



Ayuntamiento
de Vitoria-Gasteiz
Vitoria-Gasteizko
Udala

INFORME SOBRE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO EN PRESUPUESTOS 2025
2025KO UDAL AURREKONTUEN GENERO-IKUSPEGIARI BURUZKO TXOSTENA

2025EKO UDAL AURREKONTU- PROIEKTUAREN GENERO- IKUSPEGIARI BURUZKO TXOSTENA



AURKIBIDE OROKORRA

1. [AURKEZPENA](#)
2. [LEGE- ETA PROGRAMA ESPARRUA](#)
3. [ELEMENTU KONTZEPTUALAK ANALISIRAKO OINARRI](#)
4. [PROZESUA ETA GARATUTAKO METODOLOGIA](#)
5. [ANÁLISIS DE DATOS](#)
6. [ONDORIO ELEMENTUAK](#)

1. AURKEZPENA

Txosten honen helburua 2025erako udal-aurrekontuen proiektua genero-berdintasunaren ikuspegitik aztertzea da.

Metodologiari dagokionez, 2022an berritutako prozesu baten bigarren ekitaldia da, eta udal-aurrekontuaren argazki orokorra eskaintzea da bere helburu nagusia, osatzen duten aurrekontu-partidak analisi-unitatetzat hartuta eta analisi hori aldagai batzuen inguruan egituratuta. Aldagai horiek aukera ematen dute, batetik, aurrekontua genero-egokitasunaren eta -garrantziaren arabera kokatzea, eta, bestetik, aurrekontu-partiden berezitasunak hainbat aldagairen inguruan zehaztea, partidei buruzko ezagutza sakonagoa lortu ahal izateko. Kontzeptu horiek eta bigarren ekitaldi honetan erabilitako analisi-aldagaiak, prozesua eta tresnak sakonetik azaltzen dira dokumentu honen 3. puntuan.

Dokumentua, aurkezpen honetaz gain, honako gai hauek ardatz hartuta egituratzen da:

- **Lege- eta programa-esparrua.** Genero-ikuspegia duen aurrekontu publikoaren inguruko erreferentziazko lege- eta programa-esparrua labur aurkeztu eta deskribatzen da, landutako txostenari testuingurua emateko.
- **Analisirako oinarrizko elementu kontzeptualak.** Atal honetan, analisirako erabili diren oinarrizko elementu kontzeptualak deskribatzen dira, genero-ikuspegiak partidetan duen egokitasunaren eta egungo integrazio-mailaren kontzeptuei lotuta, baita beste aldagai batzuei ere.
- **Garatutako prozesua eta metodologia.** Garatutako metodologia, dagozkion helburuak eta diseinatutako tresnak sakon deskribatzen dira.
- **Datuen analisia.** Puntu honetan, txosten honen ardatz, prozesuan parte hartzen duten udal-sailetako datuen analisia egingo du, bai ikuspegi kuantitatibotik bai kualitatibotik, zehaztutako aldagaiak eta analisi-eremuak kontuan hartuta. Lehen aldiz, analisi-ariketa bat egin da, ikuspegi orokor batetik eta sailei dagokien horretatik, eta, horrela, sail bakoitzaren errealitatearen ikuspegi sakonagoa emango da.
- **Ondorio elementuak.** Azken atal honen helburua ondorioak bi mailatan aurkeztea da, bai garatutako prozesuaren ikuspegitik, bai analisiaren emaitzetatik. Era berean, gerora emateko diren urratsen proposamenak aurkezten dira hurrengo ekitaldietarako.



2. LEGE- ETA PROGRAMA-ESPARRUA

Atal honetan, genero-ikuspegia duen aurrekontu publikoari dagokionez indarrean dagoen lege- eta programa-esparrua deskribatzen da, erakunde-maila guztiak kontuan hartuta.

2.1. EAE-KO TESTUINGURUA

Lehenik eta behin, **1/2023 Legegintzako Dekretuak, martxoaren 16koak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bategina onartzen duenak, 15. artikulua**ren **1. puntuan** ezartzen duenez, euskal administrazio publikoek genero-ikuspegia txertatu behar dute beren aurrekontu publikoetan, bereziki diseinu-fasean, emakumeen eta gizonen beharrezko desberdinekiko sentikorak izan daitezten eta berdintasuna sustatzen eta sexuaren araberako desberdintasunak ezabatzen lagun dezaten.

Puntu berean, 15.1 artikuluan, definitzen da euskal administrazio publikoek genero-ikuspegia duten aurrekontu publikoen lanketa, jarraipena eta ebaluazioa egiteko jarraibideak ezarri behar dituztela, baita gaikuntza-prozesu egokiak ere.

Bigarrenik, **15. artikulua**ren **2. puntuak** ezartzen duenez, autonomia-erkidegoko administrazioek, foru-administrazioek eta toki-administrazioek Legean aurreikusitako eginkizunak betetzeko eta neurriak gauzatzeko behar dituzten baliabide ekonomikoak esleitu eta zehaztu behar dituzte urtero beren aurrekontuetan.

Azkenik, **15.3 puntuan** ezartzen denez, EAEko Administrazio Publikoak (toki-administrazioa, haren erakunde autonomoak eta haren mendeko edo hari lotutako erakunde publikoak ere barnean hartzen dituenak) modu aktiboan eta progresiboan sustatuko du Euskal Autonomia Erkidegoko aurrekontu orokorren % 1 gutxienez emakumeen eta gizonen berdintasunerako politikak garatzera bideratzea.

Bestalde, **19.1 artikulua** ezartzen du EAEko botere publikoek (horien artean daude EAEko administrazio publiko guztiak) modu aktiboan hartu behar dutela kontuan emakumeen eta gizonen berdintasunaren helburua, arauak, planak, programak eta politika publikoak formulatzeko beste tresna batzuk landu eta aplikatzen dituztenean, baita kontratuak, dirulaguntzen programak eta egintza administratiboak egin eta aplikatzen dituztenean ere, ulertuta aurrekontuak direla politika publikoak formulatzeko lehentasuneko tresnetako bat.

Azkenik, **20.1 artikulua**, genero-eraginaren aurretiazko ebaluazioari dagokionez, honako hau ezartzen du: arau bat egiten den unean, euskal administrazio publikoek – araua sustatzen duen administrazio-organoaren bitartez– ebaluatu behar dute proposamenak emakumeen eta gizonen egoeran izan dezakeen eragina, eta, horrenbestez, aztertu behar dute ea arau horretan proiektatutako jarduerak ondorio positiboak edo negatiboak izan ditzakeen emakumeen, LGTBI pertsonen eta gizonen arteko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko helburu orokorrean.

Programa-esparrua aztertuta, adierazi behar da **EAEko emakumeen eta gizonen berdintasunerako 2030 Estrategiak** berdintasun-politiken aurrekontuaren 2. helburutzat duela “administrazio publikoen aurrekontuaren % 1,5 gutxienez berdintasun-politikak garatzera bideratzea”. Berdintasunerako Legearen Seigarren Xedapen Gehigarriak dioenez, EAEn emakumeen eta gizonen berdintasunerako politiketara bideratutako aurrekontuaren ehuneko handituz joango da, 2030erako aurrekontu orokorretan esleitutako guztizko gastuaren % 1,5era arte, gutxienez.

Ondoren, Gobernu Onaren I. ardatzaren eta “Emakumeen eta Gizonen Berdintasunarekiko Konpromiso Politikoa Bermatzeko” BG1 programaren barruan, baliabide ekonomikoen 4. ildo ezartzen du. Ildo horrek hiru helburu espezifiko ditu, eta horietako bi bereziki garrantzitsuak dira txosten honen testuinguruan:

BG1.13 Aurrekontu orokorrak: Berdintasunerako Legea garatzeko behar diren baliabide ekonomikoak (berdintasunerako erakunde eta egiturak) aurrekontu orokorretan esleitzen eta zehazten dituzten euskal erakunde publikoen kopurua handitzea.

BG1.14 Aurrekontu espezifikoak: EAEko administrazio publikoetako sail, zuzendaritza edo arloen kopurua handitzea. Sail, zuzendaritza edo arlo horiek urtero esleitzen eta zehazten dituzte beren aurrekontu-partidetan berdintasun-politika garatzeko behar dituzten baliabide ekonomikoak.

Udal-testuingurura igaro aurretik, **Berdintasunerako Politika Publikoen Kalitate Estandarrak** aipatu behar dira, erakundeen arteko konpromiso-dokumentu gisa. Dokumentu hori egiteko eta adosteko prozesuan Gasteizko Udalak ere parte hartu zuen. Dokumentu honetan, genero-ikuspegia duten aurrekontuak kalitate-estandarretako bat dira, lan-prozeduretako genero-ikuspegiaren blokearen barruan, eta guztira 7 aldagaik osatzen dute.

2.2. UDAL-TESTUINGURUA

EKIN! Gasteizko Genero Berdintasunerako V. Plana (2023-2030) onartzeak ere eragina du lan-eremuan, genero-ikuspegia duten aurrekontuei dagokienez. Zehazki, epigrafe honetan Planean lan-eremu horri buruz ezarritako aginduak aipatu behar dira.

Hala, **1. ildo estrategikoan –Genero-berdintasuna udal-eremuan– 3. programaren barruan –Udal-eremuan genero-ikuspegia txertatzea– 3.5 helburua** dago **–Genero-ikuspegia udal-aurrekontuetan txertatzea–**. Helburu horri honako **ekintza** hauek lotzen zaizkio:

- Aurrekontuak genero-ikuspegiarekin egiteko diziplina anitzeko lantaldea sendotzea.
- Udal-aurrekontuetan genero-ikuspegia txertatzeari buruzko urteko txostena egitea.



- Udal-zerbitzuei aholkularitza eta laguntza ematea, udal-aurrekontuak egiteko informazio-bilketarako tresna eskura izan dezaten.

3. ELEMENTU KONTZEPTUALAK ANALISIRAKO OINARRI

Garatutako prozesua metodologiari eta sortutako tresnei dagokienez deskribatu aurretik, prozesuaren oinarri izan den esparru kontzeptuala azaldu behar da. Beraz, atal honetan jasotzen dira sail guztiei oro har emandako elementu kontzeptualak, aurrekontu-partida guztiak kategorizatzeke funtsezko muina direnak.

3.1. GENERO-IKUSPEGIA DUEN AURREKONTU PUBLIKOA

Lehenik eta behin, sailekin batera lan egin da “**genero-ikuspegia duen aurrekontugintza publikoa**” kontzeptuaren inguruan, garatu beharreko estrategia gisa definitzetik abiatuta, genero-berdintasunaren ikuspegitik pertsonen errealitateak, posizioak, egoerak eta beharrak aurrekontuetan modu estrukturalen kontuan hartzeko eta aztertzeke.

Estrategia horrek, bere garapen osoan, genero-berdintasuneko helburuak politika publikoetan zenbateraino txertatu diren ebaluatzeke aukera eman beharko luke, baita a priori eta a posteriori aurrekontu publikoen eragina ebaluatzeke ere, bai berdintasun-politikan, bai oro har politikan, betiere genero-ikuspegitik eta aurrekontu-mailan aldaketak garatzea ahalbidetzeko.

3.2. AURREKONTU-PARTIDAREN GENERO-IKUSPEGIAREN EGOKITASUNA ETA EGUNGO INTEGRAZIO-MAILA

Bigarrenik, eta kontuan hartuta aurrekontuaren genero-inpaktua –positiboa edo negatiboa– balioestera iristeko beharrezkoa dela hura sakonago ezagutzen hasia – orain aurrera eramaten den ariketa da eta emaitzak txosten honetan jasotzen dira–, aurrekontu-partidaren genero-ikuspegiaren gaur egungo integrazio-mailaren eta egokitasunaren kontzeptuen inguruan lan egin da. Ekitaldi honetan, eta hurrengo orrian azaltzen den bezala, “garrantzia” terminoaren ordean “genero-ikuspegiaren egungo integrazioa aurrekontu-partidan” ezarri da, kontzeptua pedagogikoagoa izan dadin eta, horrela, aurrekontu-partidak egungo errealitateak sakonago aztertzeke aukera eman dezaten. Bi kontzeptu horiek funtsezkoak dira, aurrekontu-partida guztietarako analisi-kode bateratua sortzea ahalbidetu baitute.

Horrela, eta **generoarekiko egokitasunari** dagokionez, partida bat generoarekin bat datorrenean, hau da, generoarekiko sentikorra denean, eragin positiboa edo negatiboa izan dezakeela zehaztu da, bai baliabideak eskuratzeari dagokionez, bai emakumeek, LGTBI pertsonen eta gizonek bizi dituzten desberdintasun-egoera eta -egoerei dagokionez. Analisiaren oinarria hau da, partida bat, generoarekiko egokia edo sentikorra den aldetik, ezin dela neutroa izan, eta, beraz, haren garapena positiboa edo negatiboa izan daitekeela.



Kasu honetan, partida bat egokia da baldintza hauetako bat edo batzuk betetzen baditu:

- **Pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak ditu hartzaile,** eta, horregatik, zuzenean edo zeharka eragiten die emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsoneri.
- **Baliabideen eskuragarritasunean eta kontrolean eragin dezake.** Hau da, partidak kudeatzen dituen baliabideak emakumeek, LGTBI pertsonak eta gizonek zuzenean edo zeharka eskura ditzaketan ikustea.
- **Genero-rolen hausturan edo ikuspegi estereotipatuetan eragin dezake** emakumeetan, LGBTI pertsonetan eta gizonetan, hau da, aurrekontu-partidak ekintzei baliabideak ematen dizkien ikustea, gizartean esleitutako rol horiek aldatzeko edo iraunarazteko gaitasunarekin.

Partidaren genero-ikuspegiaren egungo integrazio-maila partidaren egungo orientazioak zehazten du, hau da, partida definitzen duten helburuek, berdintasunari dagokionez. Eskala batean oinarrituta zehazten da, honela sailkatua 1. maila – 2. maila – 3. maila, partidari lotutako ezaugarri hauen arabera:

- **1. maila.** Hemen biltzen diren jardueren helburu nagusia eta lotutako ekintzak honako hauek dira: emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunak ezabatzea, eskumen-arlo nagusietako batzuetan berdintasuna sustatzea, eta/edo sexu- eta genero-aniztasunaren ikuspegia eskumen-arlo horietan txertatzea. Aurrekontu osoa genero-berdintasunerako eta/edo sexu- eta genero-aniztasunerako neurrietan zuzeneko gastua dakarten partidak dira.
- **2. maila.** Hemen, partidek berriaz biltzen dituzte helburuak, ekintzak edo neurriak emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunak ezabatzeko, eskumen-arlo nagusietako batzuetan berdintasuna sustatzeko, eta/edo sexu- eta genero-aniztasunaren ikuspegia eskumen-arlo horietan txertatzeko. Beren esku-hartzea eremu sentikorretara bideratzen duten partidak dira, desberdintasunak zuzentzeko. Partida hauek biltzen dituzten ekintzek berdintasunerako aurrekontu espezifikoak izan dezakete, edo ez.
- **3. maila.** Hemen, partidek ez dituzte berriaz biltzen helburuak, ekintzak edo neurriak emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunak ezabatzeko, eskumen-arlo nagusietako batzuetan berdintasuna sustatzeko, eta sexu- eta genero-aniztasunaren ikuspegia eskumen-arlo horietan txertatzeko. Berdintasunerako aurrekontu espezifikoak duten ekintzak barne hartzen ez dituzten partidak dira.

3.3. 2030 AGENDA KO GARAPEN JASANGARRIRAKO HELBURUAK

Gasteizko Udalean garatzen ari diren metodologiak bateratzeko, **17 GJHak erabili dira gaitasunen ikuspegi egokitu gisa.**

Gainera, **arreta berezia jarri da Genero Berdintasunari buruzko 5. GJHn zehaztutako jogumetan:**

- **5.1.** Mundu osoan, emakume eta neska guztien aurkako diskriminazio mota orori azkena ematea.
- **5.2.** Emakume eta neska guztien aurkako indarkeria mota guztiak ezabatzea, eremu publikoan eta pribatuan, salerosketa eta sexu-esplotazioa eta beste esplotazio mota batzuk barne.
- **5.3.** Praktika kaltegarri guztiak deuseztatzea, besteak beste haurren ezkontza goiztiarra eta behartua eta emakumeen genitalen mutilazioa.
- **5.4.** Ordaindu gabeko zainketak eta etxeko lanak aitortzea eta baloratzea, gizarte-babeseko zerbitzu publiko, azpiegitura eta politiken bidez, eta etxean eta familian erantzukizun partekatua sustatuz, herrialde bakoitzean dagokionaren arabera.
- **5.5.** Emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra eta lidergo-aukeren berdintasuna bermatzea bizitza politiko, ekonomiko eta publikoan erabakiak hartzeko maila guztietan.
- **5.6.** Sexu- eta ugalketa-osasunerako sarbide unibertsala eta ugalketa-eskubideak ziurtatzea, Biztanleriari eta Garapenari buruzko Nazioarteko Konferentziaren Ekintza Programarekin, Beijingeko Ekintza Plataformarekin eta dagozkien azterketa-konferentzien azken dokumentuekin bat etorritik.
- **5.a.** Erreformei ekitea, emakumeei baliabide ekonomikoetarako eskubide-berdintasuna emateko, baita jabetzarako eta lurraren eta beste ondasun batzuen kontrolerako, finantza-zerbitzuetarako, herentziarako eta baliabide naturaletarako sarbidea emateko ere, lege nazionalekin bat etorritik.
- **5.b.** Teknologia instrumentalaren erabilera hobetzea, bereziki informazioaren eta komunikazioen teknologia, emakumeen ahalduntzea sustatzeko.
- **5.c.** Genero-berdintasuna eta emakume eta neska guztien ahalduntzea maila guztietan sustatzeko politika egokiak eta lege aplikagarriak onartzea eta indartzea.



4. PROZESUA ETA GARATUTAKO METODOLOGIA

Atal honen helburu orokorra da, lehenik eta behin, Gasteizko Udalak orain arte egindako ibilbidearen deskargu bat egitea, eta, bigarrenik, garatutako planteamendu kontzeptual eta metodologikoari buruzko informazioa ematea. Planteamendu hori 2022an jarri zen abian lehen aldiz, eta 2023a izan zen metodologia hori ezarri zen bigarren urtea.

Planteamendu metodologiko hori aurreko atalean deskribatutako elementuetan oinarritzen da kontzeptualki, eta operatiboki sailekiko sentsibilizazio- eta gaikuntza-saioetan, informazioa biltzeko tresnetan (fitxak) eta informazioa betetzeko laguntza eta aholkularitzan.

4.1. GASTEIZKO UDALAK ORAIN ARTE EGINDAKO IBILBIDEA

2019an, 2020ko aurrekonturako, 2020ko aurrekontu-proiektuaren genero-ikuspegiari buruzko lehen txostena egin zen. Bertan, “partida moreak” deiturikoak identifikatu ziren (berdintasun-politikak sustatzeko 2381 gastu funtzionalari lotutako partidak), eta identifikatu gabeko beste partida batzuk jaso ziren, genero-ikuspegia txertatu arren aurrekontu-proiektuaren barruan argi eta garbi identifikatuta ez zeudenak. Sail hauekin lan egin zen: Gizarte Politikak, Adinekoak eta Haurrak eta Ekonomia Sustapen, Enplegu, Merkataritza eta Turismoa.

2020an, 2021eko aurrekonturako, bigarren txostena egin zen, eta aurreko ekitaldian bezala identifikatu ziren partida moreak eta genero-ikuspegia txertatzen zuten beste partida batzuk. Ekitaldi hartan 4 sailek hartu zuten parte: Ogasuna, Gizarte Politikak, Adinekoak eta Haurrak, Ekonomia Sustapena, Enplegua, Merkataritza eta Turismoa eta Funtzio Publikoak.

2021ean, 2022ko aurrekonturako, berriro lan egin zen partida moreak eta genero-ikuspegia txertatzen zuten beste batzuk identifikatzeko, eta, gainera, aurrekontu-partidak 2030eko Agendako Garapen Jasangarrirako Helburuekin (GJH) lotu ziren. Bost sail hauekin lan egin zen: Alkatetza eta Erakunde Harremanak, Ogasuna, Gizarte Politikak, Adinekoak eta Haurrak, Ekonomia Sustapena, Enplegua, Merkataritza eta Turismoa, eta Funtzio Publikoak.

2022an, 2023ko aurrekonturako prozesu kontzeptual eta metodologiko berri bat hasi zen. Prozesu horren helburu orokorrak izan ziren sail guztiek parte hartzea eta udal-aurrekontu osoa parametro bateratuetan oinarrituta aztertzeke baldintzak sortzea. Hala, baldintzak finkatu ziren Udal Aurrekontuaren argazki orokor bat sortu eta hura genero-ikuspegitik hobeto ezagutu ahal izateko, eta ikuspegi hori aurrekontuetako genero-ikuspegiari buruzko txostenera eramateko. Horretarako, sailei gaikuntza eman zitzaie oinarritzko elementu kontzeptualak eskuratu eta bereganatu zitzaie, eta lagundu egin zitzaie aurrekontu-partidei buruz eskatutako informazioa betetzen. Azken batean, prozesu sinple eta pedagogiko bat garatu nahi izan zen, aldi berean genero-ikuspegia duen aurrekontuaren ezagutzan sakontzeko. Metodologia berri hori garatu zen lehen urtean, haren pilotajearen eta informazioa biltzeko eta aztertzeke



tresnetan arreta jartzea erabaki zen, hobekuntzak identifikatzeko eta, ondoren, hurrengo ekitaldiei begira egonkortzeko. Testuinguru horretan, oinarrizko informazio-bilketa orokor bat eta informazio sakonagoko beste bat pilotatu ziren, bi sail-talde osatuz. Era horretan, bi mailatan egin zen informazio-bilketa: lehena oinarrizko informazioarekin eta bigarrena informazio zabalagoarekin. Bi kasuetan, aldez aurretik sensibilizazioko eta prestakuntzako oinarrizko saioetan lan egin zen, eta laguntza teknikitik lagundu zitzaien informazioa biltzeko fitxa betetzen.

2023an, 2024ko aurrekonturako, helburu nagusia 2022an abian jarritako metodologia egonkortzea izan zen, sail guztietarako informazio-maila bera aktibatuz, sortutako informazio-kopurua eta horren sakontasun-maila handitzeko. Era berean, Berdintasun Zerbitzuarekin koordinatuta lan egin zen. Ekainean –eta Berdintasun Zerbitzuak emanda– sensibilizazio- eta trebakuntza-saio bat egin zen, eta, bertan, lehentasuna eman zitzaien 2022ko hasierako saioetan parte hartu ez zuten sailei eta 2022an oinarrizko informazio-maila landu zuten sailei. Ondoren, Ogasun Saileko Aurrekontuen, Finantza Kudeaketaren eta Diruzaintzaren Zerbitzuko Aurrekontu Unitatearekin koordinatuta, informazioa biltzeko fitxa hobetzen lan egin zen, eta Excel formatu batera eraman zen. Formatu hori 2023an lortutako oinarrizko informazioarekin elikatu zen, sail guztiek informazioa bete, berrikusi eta eguneratzeko. Informazioa biltzeko fitxaren birformulazioak ere aurreko ekitaldian identifikatutako beste hobekuntza-esparru bati erantzuten zion. Fitxak sail guztietara bidali ziren, eta fitxak betetzen lagundu zen, udaleko sailekin zuzenean lan eginez.

4.2. 2022an DISEINATUTAKO METODOLOGIA EGONKORTZEA ETA SAIL GUZTIETARA HEDATZEA. GARATUTAKO PROZESUA ETA ERABILITAKO TRESNAK

2024an, 2025eko ekitaldirako, 2022an abian jarritako metodologia egonkortzea eta hobetzea ere izan da helburu nagusia. Horrela, lehentasuna eman zaio bere izaera pedagogikoa indartzeari, berdintasunari dagokionez sail guztien parte-hartzea bermatzeko eta haien aurrekontu-partida guztien ezaugarriei buruz emandako informazioaren kantitatea eta kalitatea hobetzeko helburu orokorarekin jarraituz.

Partiden egungo karakterizazio horretan sakontzea –genero-ikuspegiaren egokitasunaren eta egungo integrazioaren oinarrizko kontzeptuetatik abiatuta, jarraian zehazten diren gainerako aldagaiekin batera– oinarrizko baldintza da partiden abiapuntua ezagutzeko eta –ondorengo ekitaldiei begira– analisiarekin jarraitzeko eta partiden garrantzi potentziala balioesteko. Horrela, partida horiek izan ditzaketen hobekuntza-eremuetan eragin daiteke, berdintasunari dagokionez.

Hala, maiatzean, Ogasun Saileko Aurrekontuen, Finantza Kudeaketaren eta Diruzaintzaren Zerbitzuaren Zuzendaritzak sail bakoitzean giltzarri diren pertsonak identifikatzen lan egin zen, Berdintasun Zerbitzuarekin lankidetzan, informazioa biltzeko prozesurako baldintzarik onenak sortzeko.

Ondoren, ekainean, informazioa biltzeko fitxa bidali zitzaien sail guztiei. Horrekin batera, dokumentu argigarri bat bidali zen, informazioa biltzeko fitxan jasotako aldagai guztiak eta sartutako aldaketak azaltzen zituena, eta, gainera, fitxa errazago betetzeko



balio izan duten zenbakizko kode batzuk zehazten zituena. Bidalketarekin batera, telefono bidezko jarraipena egin zen, fitxaren harrera ziurtatzeko eta laguntza teknikoarekin harremanetan jartzeko.

Uztaila, iraila eta urria bitartean, informazio-bilketaren jarraipena egin da, eta bilerak egin dira, presentzialak, online eta telefonoz, hala eskatu duten sailekin, partidak aztertzeko prozesuan eta fitxa betetzen laguntzeko.

Adierazi behar da egindako lan guztiari esker % 100eko erantzuna lortu dela, hau da, sail guztiek modu positiboan erantzun diote fitxari.

Zehazki, informazio-bilketa –sail guztiekin– honako elementu hauetan oinarritu da:

- Partidaren deskribapen zehatza.
- Partidaren programak eta helburuak.
- Partidaren sailkapena genero-egokitasunaren eta balorazioa egiteko arrazoen arabera.
- Partidaren sailkapena genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta balorazioa egiteko arrazoen arabera.
- Partida 1. edo 2. mailakotzat identifikatu bada, berdintasunaren arloko helburuak eta lotutako programak identifikatzea.
- Berdintasunaren arloan identifikatutako helburuei eta lotutako programei dagozkien zenbatekoak zehaztea.
- Partidaren eragin-eremuak – GJH
- Partidan 5. GJHri aipamen egiten bazaio, jomugak zehaztea.
- Partida zein kolektibori zuzentzen zaion (1. maila: emakumeak; LGTBI pertsonak; biztanleria oro har eta 2. maila: haurrak eta nerabeak; gazteak; helduak; 65 urtetik gorako pertsonak; desgaitasun-egoeran dauden pertsonak; migratzaileak; indarkeria matxistaren biktimak).



5. DATUEN ANALISIA

5.1. ANALISIRAKO PARAMETROAK

Txostenaren atal honetan, deskribatutako prozesuaren garapenarekin lortutako datuak aztertzen dira.

Datuen analisi globala egiteaz gain, sail bakoitzaren errealitatean oinarritutako berariazko analisia ere egiten da lehen aldiz, sail horiek emandako datuen arabera.

Bertan garatutako analisiak aurkeztu aurretik, **ezinbestekoa da erabilitako parametroen laburpena egitea:**

- **Analisi-unitatea aurrekontu-partida izan da;** izan ere, gutxieneko unitate komuna da sail guztientzat, eta unitate horretan oinarrituta egin daiteke analisi partekatu bat.
- Bigarrenik, eta sail guztiek parte hartzea lortzeko helburu orokorretik abiatuta, **informazioa biltzeko fitxak sail guztietara bidali dira.**
- Ildo horretan, **sortutako analisi-unibertsoa aurrekontu-proiektua osatzen duten partida guztien lagin bat da;** lagin horren **helburu nagusia partidak genero-berdintasunaren ikuspegitik bereiztea da, inferentzia estatistikorik gabe.**
- **Ekitaldi honetan ez da sartu informazio-bilketa, erakunde autonomoei edo udal-enpresei dagokiena.** Erakunde edo enpresa horien parte-hartzea hurrengo ekitaldiei begira baloratuko da.
- **Ekitaldi honetan ez da sartu langileen gastuei buruzko 1. kapituluari dagozkion partiden analisia** (guztira 168.509.529 €), Berdintasun Zerbitzuari eta Gizarte Politiken Saileko berdintasun-teknikariari dagozkien bi partidak izan ezik, horiek berez duten definizioagatik eta lan-eremu eskusiboagatik garrantzi handiko mailan kokatzen baitira.
- Hurrengo ekitaldiei begira, 1. kapituluari dagozkion partiden analisia aurreikusten da, beharrezko analisi-irizpideak zehaztu ondoren.
- **Finantza-pasiboen 9. kapituluari lotutako zenbatekoak ere ez dira unibertsoan sartu.**

Azpimarratzekoa da **aztertutako partidak, beraz, honako gastu-kapitulu hauekin lotzen direla:** 2. Ondasun eta zerbitzuen gastu arruntak; 3. Finantza-gastuak; 4. Transferentzia arruntak; 6. Inbertsio errealak eta 7. Kapital-transferentziak.

5.2. MAILA GLOBALEAN ETA SAILEN MAILAN EGINDAKO ANALISIEN AURKEZPENA



Jarraian, maila globalean egindako analisiak zerrendatuko ditugu:

- Parte hartzen duten sailak eta aurrekontu osoaren gaineko laginaren analisisia
- Partiden analisi globala, generoaren eta zenbatekoaren arabera.
- Partiden analisi globala, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta horien zenbatekoaren arabera.
- Partiden analisisia, Agenda 2030eko Garapen Jasangarrirako Helburuekin (GJH) duten loturaren arabera.
- Partiden analisisia, GJH5 jomugekiko loturaren arabera.
- Partiden analisisia, xede publikoen arabera.

Eta jarraian, sailen mailan garatutakoak:

- Partiden analisisia, generoaren araberako egokitasunaren, zenbatekoen eta baloraziorako arrazoiaren arabera.
- Partiden analisisia, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren, zenbatekoen, 1. eta 2. mailetako partiden deskribapenaren eta berdintasunerako helburu eta neurrien deskribapen kualitatiboaren arabera.

5.3. DATUEN ANALISIA MAILA GLOBALEAN

1. Parte hartzen duten sailak eta aurrekontu osoaren gaineko laginaren analisisia

Lehenik eta behin, esan beharra dago Gasteizko Udala osatzen duten sail guztiek parte hartu dutela.

829 partida aztertu dira. Termino ekonomikoetan, aztertutako zenbatekoen batura 285.828.038 € da. Azpimarratzekoa da aurreko ekitaldian 638 partida aztertu zirela. Era berean, adierazi behar da partida guztiak ez direla sakontasun maila berarekin aztertu, eta hori hurrengo ekitaldietarako etengabeko hobekuntzarako gaia dela.

2. Partiden analisi globala, genero-egokitasunaren eta zenbatekoaren arabera.

Hurrengo analisisian, aztertutako partiden banaketa erakusten da, egokitasun-aldagaiarekiko sailkatu diren moduaren arabera; hau da, informazioa sortzen parte hartu duten sailek partidek genero-berdintasunean eragina izan dezaketean ala ez adierazten dute.

1. **taula.** Aztertutako partiden banaketa, bakoitzaren egokitasunaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	535	64,5	199.382.686	69,8
Ez	251	30,3	38.082.642	13,3
Ed/Ee	43	5,2	48.362.710	16,9
Partidak guztira	829	100	285.828.038	100



Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, partiden ia % 64,5a generoarekiko sentikorrek dira, hau da, eragin positiboa edo negatiboa izan dezakete, bai baliabideak eskuratzeari dagokionez, bai emakumeek, LGTBI pertsonen eta gizonen bizi dituzten desberdintasun-egoerei eta posizioei dagokienez. Aitzitik, partiden % 30,3 desegokitzat jo dira, eta gainerako % 5,2 zalantzan jarri dira, eta ez da zehaztu egokiak diren ala ez.

Adierazi behar da, proportzioan eta aurreko ekitaldiarekin alderatuta, egokitzat hartzen diren partiden ehunekoa handitu egin dela, eta egokitzat hartzen ez direnena murriztu, baita egokitasuna baloratzen ez den partidena ere (Ed/Ee).

Aurrekontuei dagokienez, egokitzat hartutako partiden zenbatekoa 199.382.686 € da, guztizkoaren % 69,8, eta egokiak ez direnenak, berriz, 38.082.642 €, guztizkoaren % 13,3. Egokitasuna baloratu ez zaien partiden bolumen ekonomikoa analisi-unibertsoaren aurrekontu osoaren 16,9 % da.

3. Partiden analisi globala, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta horien zenbatekoaren arabera.

Partiden genero-ikuspegiaren egungo integrazioa bigarren elementu nagusia da aurrekontu-partidak sailkatzeko. Hala, hiru mailatan –1., 2. eta 3. mailak– egituratu dira, txosten honen 3.2 puntuan zehaztu bezala.

2. taula. Aztertutako partiden banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	14	1,7	1.855.260	0,6
2. maila	115	13,9	72.311.266	25,3
3. maila	353	42,6	121.711.332	42,6
Ez dagokio	251	30,3	38.082.642	18,1
Ed/Ee	96	11,6	51.867.538	13,3
Partidak guztira	829	100	285.828.038	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, partiden % 1,7 1. mailakotzat definitu dira; % 13,9 2. mailakotzat; eta %42,6 3. mailakotzat. Bestalde, partiden % 30,3 –aldez aurretik desegokitzat hartuak– bat ez datozen partida gisa etiketatu da, eta ez da erantzunik eman aztertutako partida guztien gainerako % 11,6 ri buruz.

Aurten egin den kontzeptu-aldaketa dela eta, ezin da konparazio-ildo garbirik ezarri aurreko ekitaldiko eta oraingo ekitaldiko datuen artean. Hala ere, esan daiteke aurrekontu-partidak egungo errealitatek aztertuz gero, partiden ezaugarrietan sakondu egin dela, bai gaur egun partida horiek genero-ikuspegia nola integratzen duten, bai berariaz berdintasunean zer helburu eta neurri mota lantzen diren. Ildo horretan, sailek egindako analisia “zorrotzagoa” dela esan daiteke.



Aurrekontuei dagokienez, **1. mailako partidak aurrekontuaren % 0,6 dira** (1.855.260 €), **2. mailakoak % 25,3** (72.311.266 €) eta **3. mailakoak % 42,6** (121.711.332 €).

4. Partiden analisi globala 2030 Agendaren Garapen Jasangarrirako Helburuekin (GJH) duten loturaren arabera.

Jarraian garatutako analisiaren lehen helburu orokorra da jakitea zein GJHri dauden lotuta aztergai diren aurrekontu-partidak, bai partida-kopuruari dagokionez, bai horri lotutako aurrekontuari dagokionez.

Adierazi behar da, aurreko ekitaldietan bezala, GJHei buruz emandako informazioa metodologia propio baten esparruan sortutako datu-iturri batetik lortu dela, eta txosten hau egiteko garatutako prozesuarekin batera garatzen dela. Nolanahi ere, txosten hau egiteko informazio garrantzitsutzat eta baliagarritzat hartzen da.

3. taula. GJHen banaketa aztertutako partiden artean, partida-kopuruaren arabera.

GJH	Lotutako partiden kopturua	Partida guztien gaineko % (622)
GJH11. Hiri eta komunitate jasangarriak	182	29,3
GJH8. Lan duina eta hazkunde ekonomikoa	170	27,3
GJH10. Desberdintasunak murriztea	166	26,7
GJH4. Kalitatezko hezkuntza	162	26,0
GJH3. Osasuna eta ongizatea	143	23,0
GJH16. Bakea, justizia eta instituzio sendoak	122	19,6
GJH1. Pobrezia desagerraraztea	77	12,4
GJH17. Helburuak lortzeko aliantza	72	11,6
GJH12. Ekoizpen eta kontsumo arduratsuak	54	8,7
GJH5. Genero berdintasuna	44	7,1
GJH13. Klimaren aldeko ekintza	23	3,7
GJH7. Energia irisgarria eta ez kutsagarria	17	2,7
GJH9. Industria, berrikuntza eta azpiegitura	16	2,6
GJH15. Lehorrerko ekosistemetakoa bizitza	14	2,3
GJH2. Goserik ez	11	1,8
GJH6. Ur garbia eta saneamendua	8	1,3

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

GJH11 Hiri eta komunitate jasangarriak, GJH8 Lan duina eta hazkunde ekonomikoa, GJH10 Desberdintasunak murriztea, eta GJH4 Kalitatezko hezkuntza dira gehien agertzen direnak, aztergai diren partiden % 26aren gainetik. Bosgarren postuan, GJH3 Osasuna eta ongizatea agertzen da.

Aldiz, gutxien (partiden % 2aren azpitik) agertzen diren GJHak hauek dira: **GJH2 Goserik ez eta GJH6 Ur garbia eta saneamendua.**

GJH5 Genero-berdintasuna partiden % 7,1ean agertzen da (44), eta sail hauetan dago: Alkatetza, Erakunde Harremanak eta Berdintasuna; Kultura eta Hezkuntza;



Ogasuna, Gizarte Politikak; Ekonomia Sustapena, Enplegua, Merkataritza eta Turismoa eta Segurtasuna.

Jarraian, analisi-unibertsoko GJHen banaketa aztertzen da, aurrekontu-mailan duten pisuaren arabera.

4. taula. GJHen banaketa aztertutako partiden artean, lotutako aurrekontuaren arabera.

GJH	Lotutako zenbatekoa	Aztertutako aurrekontuaren guztizkoaren gaineko %
GJH11. Hiri eta komunitate jasagarriak	71.795.523	31,1
GJH10. Berdintasunak murriztea	32.214.242	14,0
GJH12. Ekoizpen eta kontsumo arduratsuak	25.556.108	11,1
GJH16. Bakea, justizia eta instituzio sendoak	16.549.317	7,2
GJH3. Osasuna eta ongizatea	14.358.454	6,2
GJH8. Lan duina eta hazkunde ekonomikoa	13.199.224	5,7
GJH4. Kalitatezko hezkuntza	10.504.590	4,6
GJH5. Genero berdintasuna	10.087.046	4,4
GJH1. Pobrezia desagerraraztea	8.358.677	3,6
GJH2. Goserik ez	8.164.603	3,5
GJH7. Energia irisgarria eta ez kutsagarria	7.332.182	3,2
GJH17. Helburuak lortzeko aliantza	5.293.468	2,3
GJH15. Lehorreko ekosistemetak bizitza	3.219.397	1,4
GJH6. Ur garbia eta saneamendua	1.691.825	0,7
GJH13. Klimaren aldeko ekintza	1.468.131	0,6
GJH9. Industria, berrikuntza eta azpiegitura	821.750	0,4
Aztertutako aurrekontua, guztira	230.614.538	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

GJH5aren pisua aztertutako aurrekontuaren % 4,4 da, eta horri lotutako zenbatekoa 10.087.046 € da. Taulan zortzigarren postuan dago. GJH5arekin lotutako partiden mailari erreparatuz gero, honako datu hauek ikusiko ditugu:

5. taula. GJH5ari lotutako zenbatekoen banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren arabera.

Genero-ikuspegiaren egungo integrazio-maila	Lotutako zenbatekoa	Aztertu beharreko aurrekontuaren guztizkoaren gaineko %-a
1. maila	1.350.100	13,4
2. maila	6.501.670	64,5
3. maila	2.121.187	21,0
Ed/Ee	55.794	0,6
Ez dagokio	58.294	0,6
Total importes asociados a ODS5	10.087.046	100



Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Ikus daitekeenez, GJH5ari, Genero-berdintasunari, lotutako aurrekontuaren % 64,5 2. mailako partidekin lotzen da, eta % 21 3. mailako partidekin. **1. Mailari lotutako zenbatekoa (aztertu den aurrekontuaren % 13,4) 1.350.100 €-koa da.**

5. Partiden analisisa GJH5aren jomugekiko loturaren arabera.

Jarraian garatutako analisisa egiteko sail guztiak hartu dira analisi-unibertso gisa eta partiden barruan 1., 2. eta 3. mailakoak, GJH5ari lotutako xedeak identifikatu dituztenak (guztira 254).

Helburua da sakonetik ezagutzea GJH5 Genero-berdintasunaren xedeetatik zein diren gehien lantzen ari direnak, eta informazio hori Gasteizko Udala berdintasun-politika publikoetan garatzen ari den esku-hartzeen orientazio orokorrarekin lotu daiteke.

6. taula. GJH5 Genero-berdintasunaren jomugen banaketa. 1., 2. eta 3. mailako partiden artean.

GJH 5en JOMUGAK	Partidak, guztira	% partida guztiekiko (254)
5.1. Mundu guztian emakume eta neskatoen aurkako diskriminazio modu guztiekin amaitzea...	135	49,1
5.2. Emakume eta neskato guztien aurkako indarkeria modu guztiak ezabatzea ...	51	18,5
5.3. Praktika kaltegarri guztiak ezabatzea...	6	2,2
5.4. Ordaindu gabeko zaintzak eta etxeko lana aitortzea eta baloratzea ...	17	6,2
5.5. Emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra ziurtatzea ...	194	70,5
5.6. Sarbide unibertsala ziurtatzea sexu- eta ugalketa osasunerako...	7	2,56
5.a. Emakumeei berdintasuna ematen dieten erreformei ekitea...	9	3,3
5.b. Teknologia instrumentalaren erabilera hobetzea...	11	4,0
5.c. Politika zuzenak eta genero berdintasuna sustatzeko lege aplikagarriak onestea...	50	18,2

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Datuek erakusten dutenez, helburu erreferentziatuena, lehenik eta behin, 5.5 jomuga da. Horren helburua emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra ziurtatzea da, baita bizitza politiko, ekonomiko eta publikoan maila erabakitzaile guztietan lidergorako aukera-berdintasuna bermatzeko ere (194 partidatan, aztertutako partiden % 70,5a). **Bigarrenik, 5.1. jomuga, diskriminazio mota guztiei emaiara ematen diena**, aztertutako 254 partidetatik 135etan agertuz (% 49,1). **Hirugarrenik,**



emakumeen eta neskatoen aurkako indarkeria-mota guztiak ezabatzeko 5.2. jomuga; 254 partidetatik 51tan ageri dena (%18,5). Laugarrenik, 5.c. jomuga dago, genero-berdintasuna eta emakume eta neskato guztien ahalduntzea maila guztietan sustatzeko **politika egokiak eta lege aplikagarriak onartzeari eta indartzeari buruzkoa. Aztertutako partidetatik 50etan (% 18,2) agertzen da.**

Beste muturrean, gaur egun erreferentzia gutxien dituzten jomugek 5.3. jomugarekin dute zerikusia, praktika kaltegarri guztiak ezabatzeko xedearekin, hala nola, haurren arteko ezkontza goiztiarra eta behartua eta emakumeen genitalen mutilazioa, eta **5.6. jomuga**, sexu- eta ugalketa-osasunerako eta ugalketa-eskubideetarako sarbide unibertsala ziurtatzeko xedearekin.

Nabarmentzekoa da sail askok identifikatu dituztela GJH5eko helburuak beren partidetan, nahiz eta partida horietako batzuk ez dituzten GJH horrekin lotu. Nolanahi ere, informazioa aztertu egin da, zer helburu lantzen diren ikusteko, eta hausnarketarako elementu gisa geratu da GJH5ek partida horietan duen lekua.

6. Partiden analisisa xede dituzten publikoen arabera.

Atal honetan azken analisisa jasotzen da. Aldagai honi buruzko informazioa eskatu zaie sail guztiei, besteak beste GJH5ari lotutako jomugei buruzkoa, baita sail horiek garrantzi handiko, ertaineko eta txikiko gisa definitu dituzten partidei buruzkoa ere, informazioa zabaltzeko helburuarekin. Aldagai bakoitzean erantzun positiboa izan duten partiden guztizkoaren gainean egiten da analisisa.

Guztira, 350 partidek identifikatu dituzte 1. mailan xede dituzten publikoak, eta 233 partidek identifikatu dituzte publiko horiek 2. mailan.

Aztertutako aldagaiak bi dimentsio ezartzen ditu partidaren xede diren publikoekiko: lehena, orokorra, emakumeak, LGTBI pertsonak eta herritarrak oro har bereizten dituen, eta bigarrena, partidaren xede diren publikoak sakonago zehazten dituen, honako hauek bereizita: haurrak eta nerabeak, gazteak, helduak, 65 urtetik gorako pertsonak, desgaitasun-egoeran daudenak, migratzaileak eta indarkeria matxistaren biktimak.

7. taula. Partiden xede diren publikoen banaketa (1. dimentsioa), sailtako 1., 2. eta 3. mailako partiden artean.

PUBLIKOAK – 1. DIMENTSIOA	Partidak guztira	Partida guztien gaineko % (350)
Emakumeak	34	9,1
LGTBI pertsonak	14	4,0
Biztanleria, oro har	340	97,1

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.



Datuek erakusten dutenez, **herritarrak, oro har, dira sail guztietan erreferentzia gehien dutenak**, aztertutako 350 partidetatik 340etan baitaude. (Aztertutako partida guztien % 97,1 izanik)

Lehenengo dimentsioan erreferentzia gehien dituen bigarren publikoa emakumeena da, 34 partidatan islatzen dena (partida guztien % 9,1), gehienbat modu partekatuan, partida batzuetan izan ezik. Talde horretan daude, esaterako, Alkatetza, Erakunde Harremanak eta Berdintasuna, Kultura eta Hezkuntza, Kirola, Osasun eta

Garapenerako Lankidetzeta Saila; Gobernu Irekia eta Gizarte Etxeak edo Gizarte Politikak.

Azkenik, publiko gisa LGTBI pertsonak dituzten partidak, modu eksklusiboan ez bada ere, azterketarako kontuan hartu diren 14 partidatan aipatzen dira, eta bat datoz udal agendan sexu eta genero aniztasuna integratzeko egiten ari den lanarekin. Talde horretako erreferentziak, batez ere, Alkatetza, Erakunde Harremanak eta Berdintasuna eta Gizarte Politikak sailekoak dira.

8. taula. Partiden xede diren publikoen banaketa (1. dimentsioa), sailtako 1., 2. eta 3. mailako partiden artean.

PUBLIKOAK – 2. DIMENTSIONA	Partidak guztira	Partida guztien gaineko % (233)
Hautzaroa eta nerabezaroa	148	63,5
Gazteak	185	79,4
Helduak	203	87,1
65 urtetik gorakoak	92	39,5
Migratzaileak	103	44,2
Indarkeria matxistaren biktimak	54	23,2

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Datuetan ikus daitekeenez, eta partiden xede den publikoaren bigarren dimentsioa kontuan hartuta, gazteak eta helduak, hurrenez hurren, publiko gisa ageri dira aztertutako partida guztien (233 partida) %87,1ean (203 partida) eta %79,4an (185 partida). Hirugarren esku-hartzeak haur eta nerabeei zuzenduta daude, aztertutako 233 partidetatik 148tan (% 63,5).

Publiko espezifikoko gisa ageri dira 65 urtetik gorako pertsonak (aztertutako partiden % 39,5), eta indarkeria matxistaren biktimak (aztertutako partiden % 23,2).

5.4. DATUEN ANALISIA, SAILEN ARABERA

Atal honetan, sailen arabera aztertzen dira aurrekontu-partidak, genero-ikuspegiaren egokitasunari eta egungo integrazio-mailari dagokienez. Datu kuantitatiboen azterketaz gain, sailek 1. eta 2. mailakotzat identifikatutako partidei buruzko analisi kualitatiboa ere ekarri da txosten honetara, azalpen moduan. Gainera, ahal izan denean,



identifikatutako helburuari eta berdintasun-programei lotutako zenbateko espezifikoak identifikatu dira.

1. Alkatetzaren, Erakunde Harremanen eta Berdintasunaren saila

9. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	46	60,5	5.394.300	79,2
Ez	24	31,6	1.384.945	20,3
Ed/Ed	6	7,9	35.500	0,5
Partidak, guztira	76	100	6.814.745	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, Alkatetzaren, Erakunde Harremanen eta Berdintasunaren Sailaren partida guztietatik, % 60,5 generoarekiko egokitzat eta % 31,6 desegokitzat hartu dira, eta partiden % 7,9ri ez zaie erantzun. Partidak egokitzat jotzeko erabili diren arrazoiak honako hauek dira, maiztasun-ordenan, hau da, erabilera handienetik txikienera:

- Publiko hartzaile gisa pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak dituztelako, eta, horregatik, zuzenean edo zeharka eragiten dietelako emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsoneri (12 partidatan arrazoi eskusibo gisa argudiatuta), eta pertsonen aldetik baliabideak kontrolatzean eragina izan dezaketelako. Bi arrazoi horiek batera argudiatu dira 35 partidatan.
- Hirugarren arrazoa –partidak eragina izan dezake genero-rolen hausturan emakumeei, LGTBI pertsoneri eta gizonei buruzko ikuspegi estereotipatueta ez da partida bakar batean ere argudiatu, eta modu konbinatuan eman da, lehen eta bigarren arrazoiekin batera, 11 partidatan.

Desegokitzat hartzen diren 24 partidei dagokienez, Sailak planteatu du ez dutela betetzen egokitzat hartuak izateko irizpide edo arrazoi-tako bat ere. Gainera, 6 partidatan ez da informaziorik eman.

10. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	7	9,2	1.207.285	17,7
2. maila	4	5,3	804.400	11,8
3. maila	34	44,7	3.287.615	48,2
Ez dagokio	24	31,6	1.384.945	20,3
Ed/Ee	7	9,2	130.500	1,9
Partidak, guztira	76	100	6.814.745	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.



Partidan generoaren fokuak edo ikuspegiak egun duen integrazio-mailari dagokionez, esan daiteke 1. mailakotzat definitu dela partiden % 9,2; 2. mailakotzat % 5,3 eta 3. mailakotzat % 44,7. Aldiz, partiden % 9,2tan ez da horri buruzko informaziorik eman. Mailen arabera multzokatutako partidek suposatzen duten gastu proiektatuaren bolumena ere taulan ikus daiteke.

Ildo horretan, adierazi behar da 1. eta 2. mailetan kokatutako partidak proiektatutako gastuaren % 29,5 direla Alkatezaren, Erakunde Harremanen eta Berdintasunaren Sailean, eta horietan, Berdintasun Zerbitzuko langileen gastuaz gain, bere jarduera osoa sartzen dela, bere partida guztiak 1. mailari baitagozkio.

Jarraian, sail honek 1. mailan lantzen dituen genero-berdintasunaren eta lotutako programen helburuen banakapen kualitatiboa eta deskriptiboa jasotzen da, eta zein partidarekin lotzen diren ere identifikatzen da. Kontuan hartu behar da partida horien % 100 Berdintasun Zerbitzuak proiektatu eta garatzen dituela:

- **“Sexu- eta genero-aniztasunaren agenda”**, berdintasuneko politiketan sexu- eta genero-aniztasuna txertatzeko jarduerak garatzeko partida: Sexu- eta genero-aniztasuna ikusaraztea, udal-gobernuaren eredian genero-berdintasuna txertatzea eta teknikariei eta politikariei sexu- eta genero-aniztasunaren arloko prestakuntza eta aholkularitza espezializatua ematea. Proiektatutako zenbatekoa 40.000 €-koa da.
- **“Ahalduntze feministarako Eskola-Etxea”**, Emakumeen Etxearen esparruan ahalduntze feministako banakako eta taldeko prozesuak sendotzeko partida: Emakumeen etxea erreferentziazko gune gisa finkatzea eta ahalduntze feministaren inguruko prestakuntza, gogoeta, truke eta partaidetzako jarduerak ikusaraztea. Proiektatutako zenbatekoa 245.000 €-koa da.
- **“LGTBI Behatokia”**, dirulaguntza izendunaren bidezko partida, Ikusgune, Vitoria-Gasteizko LGTBI-fobiaren aurkako Behatokiaren gastuak finantzatzen laguntzeko: LGTBI pertsonen aurkako diskriminazio eta indarkeria matxistako egoerak detektatzea, sensibilizatzea eta horiei aurre egitea, ikerketaren, prebentzioaren eta salaketaren bidez. Proiektatutako zenbatekoa 100.000 €-koa da.
- **“Emakumeen elkarreentzako dirulaguntzen deialdia”**, genero-berdintasunaren arloko jarduerak eta proiektuak garatzeko dirulaguntzen deialdia jasotzen duen partida: Emakumeen elkarteak eta kolektibo feministak eta LGTBI kolektiboak indartzen laguntzea, ikuspegi feminista argia duten proiektuak finantzatuz eta beste erakunde batzuen proiektuak bultzatuz, beren jardueraren eremuan genero-berdintasuna sustatzeko. Proiektatutako zenbatekoa 120.000 €-koa da.
- **“Berdintasunerako Plana”**, **Gasteizen EKIN Genero Berdintasunerako V. Plana garatzeko partida**: Genero-desberdintasunak ezabatzea eta emakumeen eta LGTBI pertsonen ahalduntzea eta herritartasun osoa bultzatzea. Proiektatutako zenbatekoa 65.000 €-koa da.



- **“Indarkeria matxistaren prebentzioa eta arreta”**, indarkeria matxistaren eremuan sentsibilizazio, kontzientziazio, prebentzio eta arreta-programak garatzeko: Indarkeria matxistaren prebentzioa sustatzea, balioetan oinarritutako hezkuntzatik abiatuta, nerabe eta gazteengan eraginez; kaltea konpontzeko eta salaketa publikoa egiteko eskubide individual eta kolektiboaren sustapenean aurrera egitea; indarkeria matxistari buruzko ikerketa eta datu-bilbketa sustatzea, genero-ikuspegitik eta indarkeria matxistaren biktimei arreta eta laguntza emateko udal-zerbitzuak egokitzea. Proiektatutako zenbatekoa 105.000 €-koa da.
- **Berdintasuneko langile espezifikoak**. Hemen, 532.285 €-ko zenbatekoa proiektatu da. (Azterketarako, Berdintasun Zerbitzuko langileak eta Funtzio Publikoaren Departamentuko teknikariak biltzen ditu).

2. mailari lotutako partidak Gazteria Zerbitzuak bultzatu eta garatzen ditu, jarraian zerrendatzen diren partidei lotuta eta honako helburu hauek kontuan hartuta:

- **“Gazteentzako Zerbitzuak”**, gazteen autonomia pertsonala, gizarteratze aktiboa eta parte-hartzailea sustatzeko aholkularitza- eta laguntza-zerbitzuak kontratatzeko partida: Gazteei aholkularitza argia eta zehatza eskaintzea, beren sexualitatea, sexu-identitatea edo sexualitatearen garapenarekin zerikusia duen beste edozein alderdiri lotuta; gazteek lege-gaiei buruz egiten dituzten eskaerei erantzutea, genero-dimentsioak kontuan hartuta, eta gazteek beren identitatea modu osasungarrian eraikitzeke dituzten beharretara egokitutako aholkularitza eskaintzea, genero-ikuspegitik. Hemen, lotutako zenbatekoa partida osoari dagokio, 373.000 € guztira.
- **“Gazte Informaziorako Udal Bulegoa”**, Gazte Informazioko Udal Bulegoaren gastuak ordaintzeko partida: Gazteei informazioa ematea, laguntzea eta aholkatzea informazioa bilatzeko eta hautatzeko prozesuan, erabakiak hartu aurretik, ikuspegi interseksionaletik. Hemen, lotutako zenbatekoa 35.000 €-koa da.
- **“Gazte Plana”**, Gasteizko Udalaren V. Gazte Plana garatzeko partida: Genero-ikuspegiarekin lan egitea, Gazte Planaren printzipio gidari gisa. Alde batetik, emakume gazteek emakume izateagatik eta gazte izateagatik jasaten duten diskriminazio bikoitzaren aurrean jardungo du, baina, horrez gain, gayek, lesbianek, transexualek, transgeneroek, bisexualek eta intersexualek jasaten dutena ere kontuan hartuko du. Bestetik, subjektu politikoa zabalduko du, diskriminazioak jasaten dituzten gazteak ere barne hartzeko, haien genero-identitatea edo sexu-orientazioa ez baitator bat sistema heteronormatibo patriarkalak ezartzen dituenekin. Hemen, lotutako zenbatekoa 50.000 € ingurukoa da.



- **“Aisiako eta denbora libreko programa”**, gazteei beren sormen- eta/edo sozializazio- eta topaketa-proiektuak garatzeko laguntza emateko partida: Aisia integratzailea eta sozializatzailea garatzea ikuspegi feminista interseksionaletik lan eginez, eta EKIN!ekin bat etorriz. Eta, jardueren bidez, eskubideberdintasunean oinarritutako hezkuntza, ahalduntzea, elkartasuna eta parte-hartzea sustatzea. Hemen, lotutako zenbatekoa 150.000 €-koa da.

Helburu eta programa horiekin lotu daitekeen guztizko zenbatekoa, generoberdintasunari dagokionez, 608.000 €-koa da.

2. Kultura eta Hezkuntza saila

11. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	80	64	10.124.021	71,6
Ez	45	36	4.006.324	28,4
Ed/Ed	-	-	-	-
Partidak, guztira	125	100	14.130.345	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Kultura eta Hezkuntza Sailaren baliabide-proiektzioaren analisiak erakusten duenez, partiden % 64 generoarekiko egokitzat hartu dira, eta % 36 berriz, desegokitzat, ez baitituzte horiek sartzea justifikatzen duten irizpide edo arrazoiak betetzen.

Partida egokiak aurrekontu osoaren % 71,6 dira (10.124.021 €) eta desegokiak, berriz, % 28,4 (4.006.324 €). Sailak lana egin du gastua berdintasunean eragina duten ekimenetara bideratzen, nahiz eta datuek hobetzeko tarte ere erakusten duten.

Partidak egokitzat sailkatzeko erabilitako arrazoiak, maiztasun handienetik txikienera ordenatuta, honako hauek dira:

- 44 partidatan, modu eksklusiboan baloratzen da zuzenean edo zeharka eragiten dietela emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsoneri, eta irizpide garrantzitsua dela gizarteratzea sustatzeko.
- 21 partidatan justifikatu da generoarekiko egokitasuna, 3 irizpideak kontuan hartuta.
- 3 partidatan modu eksklusiboan baloratzen da, halaber, horiek baliabideak eskuratzea eta kontrolatzea errazten dutela, hau da, partidak zuzenean edo zeharka emakumeek, LGTBI pertsonen edo gizonek eskura ditzaketen baliabideak kudeatzen ditu.
- Lehenengo bi arrazoen konbinazioa partida batean bakarrik erabili zen.

Egokitzat hartutako partiden artean, 2 partidatan ez da arrazoirik eman.



12. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	1	0,8	85.000	0,6
2. maila	29	23,2	4.080.500	28,9
3. maila	46	36,8	5.895.521	41,7
Ez dagokio	45	36,0	4.006.324	28,4
Ed/Ee	4	3,2	63.000	0,4
Partidak, guztira	125	100	14.130.345	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Genero-ikuspegiak partidan duen egungo integrazio-mailari dagokionez, 1. mailan sailkatutako partidak guztizkoaren % 0,8 dira (85.000 €); 2. mailari dagozkionak, berriz, partiden % 23,2 dira (29) eta horien % 28,9, proiektatutako baliabide ekonomikoiei dagozkienak (4.080.500 €). Azkenik, 3. mailari lotutako partidak partiden % 36,8 (46) dira, eta % 41,7 termino ekonomikoetan (5.895.521 €).

Sail honek 1. mailan lantzen dituen genero-berdintasunaren arloko helburuak eta horiei lotutako programak kualitatiboki eta deskriptiboki banakatzeari dagokionez, adierazi behar da bat datorrela Lehen Hezkuntzako Hezkuntza Zuzendaritzak bultzatu eta garatutako **“Hezkidetza Hiria Programa”**-rekin, Udal Haur Eskoletan (Eskoletako Hezkidetza Zuzentzeko Planaren bidez), Vitoria-Gasteiz hiri hezitzailea hezkuntza-jardueren programan eta hezkuntza-komunitateko familien eta Ikasleen Gurasoen Elkartearen (IGE) jardueran genero-ikuspegia bultzatzeko. Kasu honetan kopurua 85.000 €-koa da.

Partida honen barruan, Udal Haur Eskoletan (Eskoletako Hezkidetza Plan Zuzentzailearen bidez), hezkuntza jardueren programan (“Vitoria-Gasteiz” Hiri Hezitzailea) eta hezkuntza komunitateko familien eta IGEen jardueran genero ikuspegia bultzatzea ere jasotzen da. Horretarako, partida honetatik Hezkuntza Zerbitzuan dagoen Berdintasun Agente baten kontratua pairatzen da.

2. mailari dagokionez, honako helburu eta berdintasun-programa hauek aipa daitezke, eta bakoitzari dagozkion aurrekontu-partidak adierazi dira:

Ekintza Hezkuntza-arloan

- **“Jardunaldi praktikoak”**, prestakuntza-jarduerak egiteko partida: Berdintasunari buruzko prestakuntza-arloko jarduera espezifikoa egitea, eta prestakuntza-jardueren edukiak berdintasun-printzipiora egokitzea.
- **“Ikastetxeak Konpentsazio Programa”**, hezkuntza-komplexutasun handiena duten ikastetxeetako familiei eta/edo ikasleei zuzendutako programak egiteko partida: Ikasleentzako hezkidetza-jolasari buruzko programa bat egitea, baita familiak gaitzeko beste programa batzuk, haien helburuak eta edukiak ere berdintasun-printzipioarekin bat etorritik.



- **“Guraso-elkartek dinamizatzea”**, "Gurasoen eskolak" hezkuntza-programarako partida: IGEEi zuzendutako prestakuntza-programetan genero-berdintasuna sustatzea.
- **“Oporretako Programa”**, aisialdiko eta denbora libreko hezkuntza-jarduerak egiteko partida (udalekuak): Plazen % 7 udaletako gizarte-zerbitzuek bideratutako haurrentzat gordetzea, familia horien arazoan artean indarkeria matxista lehenetsuneko adierazletzat hartuta, eta programaren jardura berdintasun-printzipioarekin bat datorrela ziurtatzea, pleguan jasotako klausulen eta begiraleen prestakuntzaren bidez.
- **“Proiektuak Jolastokietan”**, haur-eskoletako eta ikastetxeetako jolastokiak naturalizatzeko, Mantentze Zerbitzuarekin eta CEA-Ingurugiro Gaietarako Ikastegiarekin lankidetzan: Hezkuntza-laguntzatik abiatuta, bere jardunaren bidez genero-berdintasuna sustatzeko helburuan eragitea.
- **“Proiektuak EHUekin - Hiri Hezitzaileak”**: Hezkidetzaren Planaren jarraipena egitea.
- **“EHUko Uda Ikastaroak”**: Hezkidetzari eta genero-berdintasuna sustatzeari buruzko udako ikastaroak egitea, zeharka, gai horri berriaz lotuta ez dauden beste ikastaro batzuetan.
- **“Denon Eskola Hitzarmena”**, Ikasleen Gurasoen Elkartei (IGE) zuzendutako hezkuntzari buruzko informazio eta laguntzarako Bulego bat abian jartzeko eta zaurgarritasun handieneko egoeran dauden IGE-en errealitatera egokitutako berriazko laguntza-programa bat garatzeko partida: Genero-berdintasuna sustatzea eta emakumeak ahalduzko jarduerak ezartzea egoera ahulenean dauden guraso-elkartei zuzendutako programan.
- **“Desgaitasuna duten pertsonen elkarten jarduerak”**, hezkuntza-premia bereziak dituzten pertsonak artatzen dituzten elkartei laguntzeko dirulaguntzen deialdia: Hezkuntza-premia bereziak dituzten ikasleen eta pertsonen artean genero-berdintasuna sustatzea.

Haur eta Lehen Hezkuntza

- **“Bestelako hornidurak eta hezkuntza gastuak”**: Hezkuntza-materiala erostean berdintasun-irizpidea kontuan hartzea, genero-berdintasuna berriaz susta dezan.
- **“Hezkuntza Programak”**, udal haur-eskolei zuzendutako hezkuntza-programak abian jartzeko partida.

Musika Banda, Montehermoso Kultur Etxea, Kultur Ekintza, Kultur Jarduerak Gizarte Etxeetan eta Antzoki Sarea.

Kasu horietan, berriaz lantzen diren helburuak honako hauek dira: Emakume artisten lana ikusaraztea eta genero-berdintasuneko irizpideen arabeko kontratazioak egitea. Zehazki, helburu horiei lotutako partida ekonomikoak honako hauek dira:



- **“Musika Banda-Kolaborazioak”**, Bandaren musika-programazioan oinarritutako partida, beste artista batzuekin lankidetzan, eta **“Musika Banda-Programazio Gastuak”**
- **“Publikoak Sortzeko eta Leialtzeko Programak”** eta **“Montehermoso Kulturuneko Programak”**: Emakume artisten lana ikusaraztea/Kontratazioa genero-berdintasunaren irizpideekin egitea.
- **“Hedapen Kulturala”, “Inauteriak”, “Andre Maria Zuriaren Jaiak”, “Olarizu”, “Eguberri eta Erregeetako Kanpaina”, “Programa Kulturalak Espazio Publikoak”**: Emakume artisten lana ikusaraztea/Kontratazioa genero-berdintasunaren irizpideekin egitea.
- **“Kanpainak Gizarte Etxeetan”, gune horietako programaziorako, “Udal Liburutegien Sarea Programa”** eta **“Proiektu Kulturalak Eremuetan”**: Emakume artisten lana ikusaraztea/Kontratazioa genero-berdintasunaren irizpideekin egitea.
- **“Ikuskizunak eta Jaialdiak Antzerkien Sarea”, “Ikuskizunak Biran”** eta **“Koprodukzio eszenikoa, tokiko sortzaileak”**.

Guztira, 1.672.756 € lotzen dira berdintasun-helburu eta programa horiei lotutako zenbateko espezifiko gisa

3. Kirolaren, Osasunaren eta Garapenerako Lankidetzaren saila

13. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	65	77,4	14.755.797	94,9
Ez	17	20,2	771.972	5,0
Ed/Ed	2	2,4	18.000	0,1
Partidak, guztira	84	100	15.545.769	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, partiden % 77,4k (14.755.797 euroko gastua proiektatzen duten 65 partida) genero-berdintasun-irizpideak betetzen dituzte. Bestalde, ikusten da partiden % 20,2k (17 partida, 771.972 €-ko gastua proiektatzen dutenak) ez dituztela irizpide horiek betetzen, eta gainerako % 2,4k (2 partida) ez dutela sailkatzeko informazio nahikorik ematen.

Partidak egokitzen hartzeko hiru arrazoi nagusiak, maiztasun handienetik txikienera antolatuta, honako hauek dira:

- Lehenengoa, biztanlerian duen eragina, 36 partidatan ematen da arrazoi eskusiboko gisa. Hau da, publiko hartzaile gisa pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak dituzten partidak dira, eta, beraz, zuzenean edo zeharka emakumeei, gizonari eta LGTBI pertsonari eragin diezaiekete.



- Bigarrena, genero-rol eta -ikuspegi estereotipatuak haustea; 15 partidatan soilik aipatzen da irizpide gisa.
- Hirugarrena, baliabideak eskuratu eta kontrolatzea, egokitzat hartutako partidetatik 6tan irizpide eskusibo gisa baliozkotzen dena.
- Gehienez 7 partida lotzen dira irizpide batekin baino gehiagorekin.

Egokitzat hartutako partiden artean, partida 1 dago, eta horri buruzko informaziorik ez da eman arrazoiei buruz.

Sailaren ustez, 17 partidak ez dute betetzen genero-arekiko egokitasuna justifikatzen duten irizpideetako bat bera ere.

14. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	3	3,6	27.600	0,2
2. maila	17	20,2	3.872.500	24,9
3. maila	41	48,8	10.675.797	68,7
Ez dagokio	17	20,2	771.972	5,0
Ed/Ee	6	7,1	197.900	1,3
Partidak, guztira	84	100	15.545.769	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Ondoren, sailak aurrekontu-partidetan genero-ikuspegiak duen egungo integrazio-mailari buruz egindako analisiari buruzko datuak aztertzen dira.

1. mailak 3 partida hartzen ditu, hau da, partiden % 3,6 eta esleitutako aurrekontuaren % 0,2 (27.600 €). **2. mailak**, 17 partida guztira, partiden % 20,2 biltzen ditu (3.872.500 €) eta **3. mailak** 41 partida biltzen ditu, partiden % 48,8 (10.675.797 €).

Sail honek genero-berdintasunaren arloan lantzen dituen helburuak eta horiei lotutako programak kualitatiboki eta deskriptiboki banakatzeari dagokionez, 1. mailan honako programa hauek eta horien ikuspegi espezifikoa zehazten dira:

- **“Genero-ikuspegia kirolean”**, kirol-antolaketari eta eskaintzari buruzko genero-ikuspegitik egindako azterlanetik abiatuta, kontu-saila azterlanaren ondorioak eta/edo proposamenak sakondu edo lantzen dituzten ekintzekin lotutako gastuetara bideratzen da. Lotutako zenbateko espezifikoa 3.000 €-koa da.
- **“Emakumezkoen Hiru Hiriburuak Babesletza”**, emakumezkoen binakako esku-pilota txapelketa babesteko partidua: Emakumeen parte-hartze eraginkorra sustatzea goi-mailako kirol-ekitaldietan eta haien lana aintzatestea. Lotutako zenbateko espezifikoa 12.100 €-koa da.



- **“Arabako Emakumezkoen Pilota Federazioaren hitzarmena”**, Arabako Euskal Pilota Federazioarekin hitzarmena, Euskal Pilotako diziplinek zabaltzen dituzten programa espezifikoak garatzeko, gauzatzeko eta finkatzeko: Goi-mailako kirol-lehiaketetan emakumeen parte-hartze aktiboa eta aintzatetsia bultzatzea. Lotutako zenbateko espezifikoa 12.500 €-koa da.

2. mailari esleitutako partidei eta programei dagokienez, Garapenerako Lankidetzako, Kiroleko eta Osasun Publikoko Zerbitzuek garatutako/bultzatutako beste programa batzuk daude:

Garapen Lankidetzarako Zerbitzua:

- **“GGKEekiko hitzarmenen koordinatzailea”**, Euskadiko GGKEaren egitura eta funtzionamendua babesteko: Koordinakundearen erakundeetan generoa indartzearen eta lankidetzaren feminizarantz igarotzearen emaitza jasotzen du hitzarmenak.
- **“Afrika Hitzarmena”**, Hitzarmen horren xedearen barruan, Afrikako elkarten gaitasunak genero-ikuspegiarekin indartzea sartzeko da: Afrikako elkarteetako emakumeei genero-ikuspegidun prestakuntza ematea. Lotutako zenbateko espezifikoa 1.620 €-koa da.
- **“Bidezko Merkataritzaren Hitzarmena”**, Hitzarmen horren ezaugarrien artean, genero-berdintasuna ikusten da produktuak eta/edo zerbitzuak ekoizteko eta merkaturatzeko baliabideak eskuratzean: Zaintzaren Kate Globala bultzatzea, zaintzaren ekonomia genero-ikuspegitik babesteko.
- **“RASDen Lagunen Hitzarmena”**, Zerbitzuak adierazten du hitzarmenean sartzeko diren proiektu guztiek gutxieneko genero-irizpideak bete behar dituztela, eta gutxienez batek emakume errefuxiatuak ahalduentzako helburu nagusi bat izan behar duela.
- **“Euskal Fondoaren Hitzarmena”**, Euskal Fondoaren bidez, beste euskal udalerririk batzuekin lankidetzan, udal-mailako garapen-proiektuei laguntzeko partida. Adierazienez, hitzarmenean sartzeko diren proiektu guztiek gutxieneko genero-irizpideak bete behar dituzte, eta, gutxienez, batek emakumeak ahalduentzako helburu nagusi bat izan behar du: Proiektu guztietan genero-osagai bat txertatzea; Vio gen AV (GUA) proiektuaren kasuan, proiektu osoa Alta Verapazen indarkeria matxista arintzera bideratuta dago. Lotutako zenbateko espezifikoa 38.450 €-koa da.
- **“Garapenerako lankidetzarako dirulaguntzak”**, dirulaguntza deialdi ezberdinen barruan: Indarkeria matxistaren aurkako eta emakumeen ahalduentze ekonomikorako proiektuak finantzatzea. Kasu honetan, 661.880,24 euroko zenbateko espezifikoa adierazi da.



- **“Osasuna sustatzeko dirulaguntza”**: Gaixotasunaren prozesuan desberdintasunak zuzentzea, emakumeentzako neurriekin.
- **“Azterlan eta lan teknikoak”**: egindako proiektu edo programen ebaluazioak eta horiei lotutako gastuak kontratatzeko.
- **“Komunikazio- eta sentsibilizazio-programak”**: Fokuan: giza eskubideen urraketek emakumeengan duten eragina ikusaraztea, emakume espezialisten parte-hartzea.
- **“Afanis Hitzarmena-Oporrak Bakean”**: Neska-mutilen arteko parte-hartzea orekatzea. Lotutako zenbateko espezifikoa 5.500 €-koa da.

Kirol Zerbitzua

- **“Kirol-ekitaldiak Hiria”**, hainbat kirol-ekitaldiri erantzuteko partida: Kirolean eta jarduera fisikoan nahiz jolas-jardueretan berdintasuna sustatzea, horietan genero-arrakala murrizten eta rolak eta estereotipoak ezabatzen lagunduz. Lotutako zenbateko espezifikoa 2.850 €-koa da
- **“Araski Hitzarmena”**: Emakumeen parte-hartze eraginkorra goi-mailako kirol-ekitaldietan. Haien lana aintzatestea. Lotutako zenbateko espezifikoa 33.000€-koa da.
- **“Nazioarteko Tenis Txapelketa Hitzarmena”**: Emakumeen parte-hartze eraginkorra goi-mailako kirol-ekitaldietan. Haien lana aintzatestea. Lotutako zenbateko espezifikoa 3.000€-koa da.
- **“Emakumezko Alavés Gloriosas Hitzarmena”**: Emakumeen parte-hartze eraginkorra goi-mailako kirol-ekitaldietan. Haien lana aintzatestea. Lotutako zenbateko espezifikoa 30.000€-koa da,
- **“Dirulaguntzen deialdi orokorra”**, kirol eta jolas-programen eta jardueren antolaketa eta garapena sustatzeko eta bultzatzeko: Emakumeek jardueretan duten parte-hartzea neurtzea eta erakundean berdintasun-plan bat izatea.
- **“Arabako Herri Kirol Federazioaren Hitzarmena”**, herri-kirolen jardunaldiak antolatuzko: Antolatutako Herri Kiroletako ekitaldi guztietan emakumeen derrigorrezko presentzia bermatzea. Lotutako zenbateko espezifikoa 2.300€-koa da.

Osasun Publiko Zerbitzua

- **“Osasunaren sustapenerako dirulaguntza”**, osasun-elkarteentzako partida, gaixotasunak prebenitzeko, osasuna sustatzeko eta gaixotasun edo gaitz kronikoak dituzten pertsonen bizi-kalitatea hobetzeko proiektuak garatzeko: Gaixotasunaren prozesuan emakumeen eta gizonen arteko posizio desberdina



identifikatzea, generoagatiko diskriminazioak zuzentzeko emakumeei zuzendutako neurriak.

- **“Osasun plana - hiri osasungarriak”**, Osasun Plana egiteko eta garatzeko gastuei aurre egiteko partida, bai eta Osasunaren Mundu Erakundeari ordaintzeko ere, Europako Hiri Osasungarrien Sareko kide izateagatik: Emakumeen ongizate emozionala hobetzea.

4. Espazio Publikoaren eta Auzoen saila

15. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	31	36,5	11.470.244	38,4
Ez	54	63,5	18.369.969	61,6
Ed/Ed	-	-	-	-
Partidak, guztira	85	100	29.840.213	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Espazio Publikoaren eta Auzoen Sailak emandako datuen arabera, partidea guztietatik (85), % 36,5k (31 partida, 11.470.244 €-ko gastua proiektatzen dutenak) egokitasun-irizpideak betetzen dituzte genero-ikuspegiari dagokionez. Bestalde, partiden % 63,5ek (54 partida) ez dituzte irizpide horiek betetzen.

Partidak egokitzen hartzea justifikatzen duten irizpideei dagokienez, garrantzitsua da adieraztea 31 partida egokitzen hartu direla, pertsona fisiko, juridiko eta/edo kide anitzeko organoei zuzenduta daudelako eta, horregatik, zuzenean edo zeharka emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsoneri eragiten dietelako.

16. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	-	-	-	-
2. maila	2	2,4	150.000	0,5
3. maila	23	27,1	10.848.395	36,4
Ez dagokio	54	63,5	18.369.969	61,6
Ed/Ee	6	7,1	471.849	1,6
Partidak, guztira	85	100	29.840.213	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Espazio Publikoaren eta Auzoen Saileko partiden guztizko banaketaren analisiak, genero-ikuspegiaren integrazio-mailaren arabera, ikuspegi hori kontuan hartzeko maila desberdinak erakusten ditu proiektuei eta aurrekontu-esleipenei dagokienez.



Taulan ikus daitekeenez, ez dago 1. mailan sailkatu den partidarik. 2. mailak 2 partida hartzen ditu, hau da, partiden % 2,4 eta esleitutako aurrekontuaren % 0,5 (150.000 €); 3. mailak, berriz, 23 partida hartzen ditu, partiden % 27,1, eta aurrekontuaren 10.848.395 €. Aldiz, partiden % 7,1k ez du sailkatzeko informazio nahikorik ematen.

Banakapenarekin jarraituz, kualitatiboki eta deskriptiboki, sail honetako 2. mailari lotutako bi programa nabarmentzen dira:

- **"Genero-ikuspegia argiteria publikoan"**, Arriskugarritasun potentziala antzeman den Gasteizko hiriko hainbat gunetako argiztapena berritzeko eta hobetzeko partida
- **"Azpiegitura berdeak auzoan - Genero-ikuspegia"**. Gamarra-Arakako argiteria publikoa instalatzeko partida, dagoen landaredia dela-eta arriskutsuak izan daitezkeen elementuak direla antzeman baitira

5. Funtzio Publikoaren saila

17. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	16	80,0	548.979	78,2
Ez	4	20,0	153.320	21,8
Ed/Ed	-	-	-	-
Partidak, guztira	20	100	702.299	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Funtzio Publikoaren sailean, 20 partidatik, % 80 (16 partida, 548.979 € guztira) egokitzat hartu dira genero-ikuspegiari dagokionez. Aitzitik, partiden % 20k (4 partida, guztira 153.320 €) ez dituzte irizpide horiek betetzen. Gaineratu behar da ez dela erregistratu sailkatzeko nahikoa informazio ez duen partidarik.

Partidak egokitzat hartzeko arrazoi nagusiak, maiztasun handienetik txikienera antolatuta, honako hauek dira:

- Lehenengoa, Askotariko Biztanleriaren gaineko Eragina (14 partida). Arrazoi horri lotutako 14 partidak pertsona fisiko, juridiko eta/edo kide anitzeko organoei zuzenduta daude, eta zuzeneko edo zeharkako eragina dute emakumeengan, gizonengan eta LGTBI pertsonengan.
- Lehen eta hirugarren arrazoen konbinazioa (zuzeneko biztanlerian duen eragina eta genero-rolen haustura) 2 partidatan konbinatu zen.

18. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak	€
--	----------	---



	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	1	5,0	15.375	2,2
2. maila	-	-	-	-
3. maila	15	75,0	533.604	76,0
Ez dagokio	4	20,0	153.320	21,8
Ed/Ee	-	-	-	-
Partidak, guztira	20	100	702.299	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Partidan generoaren fokuak edo ikuspegiak egun duen integrazio-mailari dagokionez, **1. mailak** partida bakarra hartzen duela ikusten da, hau da, partida guztien % 5, 15.375 €-rekin, hau da, esleitutako aurrekontuaren % 2,2. Partidak **“Genero Berdintasunerako Ekintzak”** izena du, eta enplegu publikoaren eremuan Genero Berdintasunerako III. Plana garatzea du helburu.

2. mailari dagokionez, ez du sailkatutako partidarik. Azkenik, **3. mailari** buruzko informazioan ikusten denez, bertan 15 partida sartu dira, guztizkoaren % 75; esleitutako aurrekontuaren % 76 (533.604 € guztira). Azkenik, 4 partida (% 20ren baliokide) ez dira sailkatu, eta aurrekontuaren 153.320 € adierazten dute (% 21,8).

6. Gobernu Irekiaren eta Gizarte Etxeen Saila

19. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	14	56,0	5.718.912	95,1
Ez	8	32,0	193.880	3,2
Ed/Ed	3	12,0	100.000	1,7
Partidak, guztira	25	100	6.012.791	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Gobernu Irekiaren eta Gizarte Etxeen Sailaren partiden guztizko banaketari buruz aurkeztutako datuek erakusten dutenez, partida guztietatik, 25, 14 (% 56) egokitzat hartu dira genero-ikuspegiari dagokionez, eta aurrekontu osoaren % 95,1 (5.718.912 €) dira.

Aitzitik, 8 partida, % 32 aurrekontuaren % 3,2 (193.880 €), desegokitzat hartu dira, ezarritako irizpideak betetzen ez dituztelako. Gainera, partiden % 12k (3 guztira) ez dute sailkatzeko informazio nahikorik eman, eta aurrekontu osoaren (100.000 €) % 1,7 dira.

Gobernu Irekiaren eta Gizarte Etxeen Sailean partidak egokitzat sailkatzeko erabili ziren arrazoi nagusiak honako irizpide hauen arabera antolatzen dira:



- Bigarren irizpidea, baliabideak eskuratu eta kontrolatzeari buruzkoa, gehien erabiltzen den irizpidea da, eta eskusiboa da 9 partidatan.
- 3 irizpideen konbinazioa 5 partidatan erabiltzen da.

20. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	-	-	-	-
2. maila	9	36,0	4.544.879	75,6
3. maila	5	20,0	1.174.033	19,5
Ez dagokio	8	32,0	193.880	3,2
Ed/Ee	3	12,0	100.000	1,7
Partidak, guztira	25	100	6.012.791	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Gobernu Irekiaren eta Gizarte Etxeen Sailean genero-ikuspegiak duen integrazio-mailaren analisiak genero-berdintasuna sustatzeko arreta-maila desberdinak erakusten ditu.

2. mailak 9 partida hartzen ditu, hau da, partida guztien % 36 eta esleitutako aurrekontuaren % 75,6 (4.544.879 €). **3. mailan**, 5 partida sailkatzen dira, hau da, partiden % 20 eta aurrekontu osoaren % 19,5 (1.174.033 €). Bestetik, partiden % 32 (8 guztira) "Ez dagokio" gisa hartzen dira, aurrekontuaren % 3,2 metatuz (193.880 €). Azkenik, partiden % 12 "zuri" gisa sailkatzen dira, 100.000 € guztira. Partida horiek ez dute informazio nahikorik ematen genero-integrazioa sailkatzeko.

Jarraian, sail honek 2. mailan lantzen dituen genero-berdintasunaren eta lotutako programen arloko helburuen banakapen kualitatibo eta deskriptiboa jasotzen da:

Herritarren Partaidetzarako Zerbitzua

- **"Dirulaguntza Herritarren Partaidetzarako Proiektuari"**, herritarrei irekitako partaidetza-prozesuen diseinuak, garapenak edo ebaluazioak eragindako gastuak ordaintzen laguntzeko partida, udalerriko elkarteek edo pertsona-taldeek sustatuta: 5 puntu ematea genero-berdintasuna sustatzen duten proiektuei, balorazio-irizpide horri egiten dioten ekarpena nabarmenduz.
- **"Dirulaguntza Auzo Elkarteei"**, urtean zehar proiektuak garatzeko: Deialdi honetara aurkeztutako proiektuak genero-ikuspegiaren arabera baloratzea, irizpide honetarako gehienez 10 puntu emanda, indarrean dagoen legeria eta erreferentzia-esparrua betez gero.



- **“Gasteiz Hobetuz”**, hiriak parte hartzeko eta kudeatzeko tresna gisa. Horren bidez, herritarrek udal-baliabideen zati bat proposatu eta erabaki dezakete: Partida horri dagokionez, genero-berdintasuna sustatzeko hainbat helburu aipatzen dira, besteak beste:
 - Genero-berdintasuna eta ekintza positiboak sustatzen dituzten proposamenek gehiago puntuatzen dute bozketa-fasean.
 - Zaintzari, haurrei eta feminismoari erantzuten dieten interesak biltzen dituzten proposamenak lantzea.
 - Gainera, partida honetan VGH 167 proiektua sartu da, ikuspegi feminista duen hiri-segurtasuneko diagnostiko batean oinarritua, eta 15.000 €-ko zenbateko espezifikoak identifikatuz.
- **“Kanpoko beste lan batzuk Herritarren Partaidetzarako”**, partaidetza-organoen zerbitzu osagarrietarako partida: Herritarren parte-hartzea errazteko laguntza-baliabide egokiak bermatzea, "Partaidetza Prozesuen Dekretuan" ezarritakoaren arabera (txikientzako ludoteka eta mendeko pertsonentzako etxez etxeko arreta).
- **“Zerbitzuak emateko Kontratuak”**. Partida horien barruan, Herritarrentzako Eskola Irekia garatzen da, eta genero-ikuspegia eta ikuspegi interseksionala txertatzen duten edukiak eta diskurtsoak identifikatzeko eta aztertzeko helburua betetzen da. Gainera, genero-ikuspegia eta ikuspegi interseksionala

integratzeko moduari buruzko tailer espezifikoak garatzen laguntzen da, edo berdintasunerako prestakuntza garatzen elkarreentzat (350 € eta 800 €-ko zenbatekoak). Irrati-hitzarmenean irratzi-programak garatzen dira, eta horietan HEI Eskola zein partaidetza-prozesuak edo beste zerbitzu batzuek udalerrri mailan iragarri nahi dituzten gaiak argitaratzen dira. Partida honetan berdintasunaren inguruan elkarreei zuzendutako prestakuntzari buruzko elkarrizketa ekintza positibotzat hartzen da, 300 €-ko zenbatekoarekin.

Gizarte Etxeen Zerbitzua

- **“Eremuetako taldeen programak”**, zentroko arreta-eremuan jarduerak egiteko partida. Emakumeak sustatzeko eta ahalduntzeko ekintzak garatzea (bakardadea gainditzea, prestakuntza arlo guztietan, batez ere osasunaren sustapenean, ariketan eta kulturean).
- **“Gabonetako PINa”**. Adierazten da pleguetan jasotako ildoetako bat berdintasuna sustatzeko ekintzak garatzeko helburuari buruzkoa dela.
- **“Aisialdiko eta denbora libreko zerbitzuen kontratuak”**. Partida horri dagokionez, adierazi da langileak eta, oro har, aisialdian hezteko zerbitzuak kontratatzen dituela, eta helburua dela ekintzak edo neurriak garatzea desberdintasunak ezabatzeko, berdintasuna, erantzukidetasuna eta indarkeriaren aurkako borroka sustatzeko, eta sexu- eta genero-aniztasunaren ikuspegia txertatzeko.

7. Ogasun Saila



21. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	33	67,3	40.499.877	81,3
Ez	15	30,6	7.480.396	15,0
Ed/Ed	1	2,0	1.844.135	3,7
Partidak, guztira	49	100	49.824.407	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Ogasun Sailaren partiden banaketa aztertuta, 49 partidetatik % 67,3 (33 partida) egokitzat hartzen dira, esleitutako aurrekontuaren (40.499.877 €) % 81,3. Bestalde, % 30,6k (15 partida) ez dituzte egokitasun-irizpideak betetzen, aurrekontuaren % 15 hartzen baitute (7.480.396 €). Era berean, % 2k (partida 1) ez dute nahikoa informazio ematen sailkatzeko. Partida egokiei lotutako arrazoiak hauek dira:

Lehen irizpidea, publiko hartzaile gisa pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak izatea, eta, beraz, emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsonen zuzenean edo zeharka eragitea, egokitzat identifikatutako partidei gehien lotutako arrazoiak izateagatik nabarmentzen da, horietako 25etan. Lehen irizpidea eta hirugarrena (rol edo ikuspegi estereotipatuaren hausturan eragiteko potentziala) 8 partidatan adierazten dira irizpide gisa.

22. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	1	2,0	20.000	0,0
2. maila	3	6,1	21.534.461	43,2
3. maila	29	59,2	18.945.416	38,0
Ez dagokio	15	30,6	7.480.396	15,0
Ed/Ee	1	2,0	1.844.135	3,7
Partidak, guztira	49	100	49.824.407	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

1. mailak partida 1 hartzen du, partida guztien % 2 eta esleitutako aurrekontuaren % 0,1 baino gutxiago (20.000 €). **2. mailak** 3 partida hartzen ditu, partida guztien % 6,1, eta aurrekontu osoaren % 43,2 (21.534.461 €). **3. mailak** 29 partida hartzen ditu guztira, partiden % 59,2 eta aurrekontu osoaren % 38 (18.945.416 €).

Partidak zehatz-mehatz aztertuta, adierazi behar da **“Laguntza Teknikoa Genero Ikuspegia aurrekontua”** izeneko partidak, 1. mailari lotuak, helburutzat duela lan-prozesu orokorra sail guztiekin garatzea, udal aurrekontuen proiektua berdintasunaren ikuspegitik aztertzeko.

Bestalde, **2. mailari** dagozkion partidak honako hauek dira:



- “**Ekarpena Tuvisari**”, Udalak bere mendeko sozietate publikoari gastu arruntak estaltzeko (langileak, erregaia, konponketak eta mantentze-lanak): Emakumeen segurtasuna handitzea beren ibilbideetan, Gautxorik eskarira egindako geldialdi-zerbitzuaren bidez. Ez da zenbateko espezifikorik lotzen, eta ohiko funtzionamenduan integratutako zerbitzua da.

8. Hiri Eredu, Hirigintza, Etxebizitza, Garbiketa eta Ingurumenaren saila

23. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	29	38,7	8.608.176	16,3
Ez	24	32,0	1.036.250	2,0
Ed/Ed	22	29,3	43.065.706	81,7
Partidak, guztira	75	100	52.710.132	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, partiden % 38,7 (29 partida) egokitzat hartzen dira genero-ikuspegiari dagokionez, eta guztizko aurrekontuaren (8.608.176 €) % 16,3 osatzen dute. Bestalde, partiden % 32 (24 partida) desegokitzat hartzen dira, gizarteratzeko irizpideak bete gabe, eta guztizko aurrekontuaren % 2,0 dira (1.036.250 €).

Azkenik, partiden % 29,3k (22 partida) ez dute sailkatzeko informazio nahikorik ematen, eta aurrekontuaren % 81,7 hartzen dute (43.065.706 €).

Partidak egokitzat sailkatzeko erabiltzen diren irizpide nagusiak honela antolatzen dira:

- Lehen irizpidea, hartzaile gisa pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak izatea, 9 partidatan soilik erabili da.
- Bigarren irizpidea, 3 partidatan soilik
- Lehen eta bigarren irizpideen konbinazioa, baliabideen eskuragarritasun eta kontrolari buruzkoa, 12 partidatan erabili da.
- Lehen eta hirugarren irizpideen konbinazioa, genero-rolak eta ikuspegi estereotipatuak haustea, partida 1ean erabili da.
- Hiru irizpideen konbinazioa 3 partidatan erabili da.
- Hirugarren irizpidea partida bakar batean soilik erabili da.

24. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%



1. maila	-	-	-	-
2. maila	3	4,0	910.000	1,7
3. maila	22	29,3	6.893.748	13,1
Ez dagokio	24	32,0	1.036.250	2,0
Ed/Ee	26	34,7	43.870.134	83,2
Partidak, guztira	75	100	52.710.132	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Sailaren partidetan genero-ikuspegiak duen integrazio-mailari dagokionez, datuek inklusio-mailen aniztasuna islatzen dute:

2. mailak partiden % 4 hartzen ditu (3 partida), 910.000 € guztira, eta berriaz biltzen ditu desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko helburuak, ekintzak edo neurriak. Bestalde, **3. mailak**, berdintasuna sustatzeko helburuak, neurriak eta ekintzak berriaz hartzen ez dituzten partidak, guztizkoaren % 29,3 dira (22 partida) eta 6.893.748 €-ko aurrekontua dute.

Bat ez datozen partidak, genero-ikuspegia txertatzeko egokiak ez direnak (24 partida) % 32 dira, eta 1.036.250 euroko gastua dute aurreikusita. Azkenik, partiden % 34,7k (26 partida) ez dute sailkatzeko informazio nahikorik, eta guztizko aurrekontuaren % 83,2 dira (43.870.134 €).

Sail honek genero-berdintasunaren arloan lantzen dituen helburuak eta horiei lotutako programak modu kualitatiboan eta deskriptiboan banakatzeari

dagokionez, **2. mailan** honako programa hauek eta horien ikuspegi espezifikoak zehazten dira:

- **“EU-Europako Energia Zuzendaritza”**: partida hau energia-komunitateak hedatzeko eta bultzatzeko zerbitzuaren kanpoko prestazioa azpikontratatzera bideratuta dago, Next Generation funtsek finantzatzeko Erkidegoko Eraldaketa Bulegoa sortuta. Komunitate energetikoen sorkuntzaren helburuetako bat da emakumeak, gazteak eta migratzaileak komunitate horietan integratzea.
- **“Komunitate Energetikoak Eremu Degradatuetan”**: partida hau komunitate energetikoei zuzendutako dirulaguntzaren osagarria da, komunitate horien kudeaketari lotutako balizko gastuei aurre egiteko.
- **“Komunitate Energetikoentzako Dirulaguntza”**: partida hau komunitate energetikoak sortu eta kudeatzera eta haien jabetzako energia-proiektuak garatzera bideratuta dago. Deialdiaren oinarrietan berriaz jasotzen da dirulaguntza horien onuradun diren komunitate energetikoei kideen artean emakumeen integrazioa sustatu beharko dutela, eta, bereziki, zuzendaritza-batzordean, baita kolektibo kalteberen integrazioa ere.



9. Administrazioa Modernizatzeko saila

25. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	34	79,1	28.951.045	95,5
Ez	9	20,9	1.359.755	4,5
Ed/Ed	-	-	-	-
Partidak, guztira	43	100	30.310.800	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Administrazioa Modernizatzeko sailean 43 partida horietatik, % 79,1 (34 partida) egokitzat jo dira, eta esleitutako aurrekontuaren (28.951.045 €) % 95,5 dira. Bestalde, partiden % 20,9 (9 partida) ez dira egokitzat hartzen genero-ikuspegiari dagokionez, aurrekontu osoaren % 4,5 baitira (1.359.755 €).

Taulan ikusten den bezala, ez zen identifikatu “Ez daki/Ez du erantzuten” gisa sailkatutako partidarik, eta horrek iradokitzen du argitasun- eta definizio-maila egokia dagoela sailak aurrekontu-partidak egokiak diren baloratzeko orduan.

Partidak egoki gisa sailkatzeko erabilitako irizpideei dagokienez, maiztasun handienetik txikienera ordenatuta, honako hauek dira:

- Lehenengo irizpidea –xede publikoa pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak izatea – eta bigarrena –baliabideen eskuragarritasuna eta kontrola– 19 partidatan agertzen dira.
- Lehenengo irizpidea 15 partidatan bakarrik erabiltzen da.

26. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	-	-	-	-
2. maila	1	2,3	25.000	0,1
3. maila	32	74,4	28.806.045	95,0
Ez dagokio	9	20,9	1.359.755	4,5
Ed/Ee	1	2,3	120.000	0,4
Partidak, guztira	43	100	30.310.800	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailari dagokionez, **2. mailan** sailkatutako partidak partida guztien % 2,3 dira (partida 1), eta aurrekontua, guztira, 25.000 € da. **Modu kualitatiboan eta deskriptiboan** banakatzeari dagokionez, “**Edukiontzi Higienikoen Kontratua**” partidari dagokio; edukiontzi higienikoak, bakterioestatiokoak eta hondakin sanitarioak mantendu eta hornitzeko egindako kontratuak eta fakturak,



besteak beste helburutzat dutenak berdintasuna eta generoagatiko diskriminaziorik eza udal-eraikinen erabileran. Bestalde, **3. mailak** partiden % 74,4 biltzen du (32 partida), eta 28.806.045 €-ko aurrekontu esanguratsua du esleituia.

10. Gizarte Politiken Saila

27. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Sí	92	80,7	58.385.433	95,9
No	17	14,9	1.193.232	2,0
Ns/Nc	5	4,4	1.332.370	2,2
Total de partidas	114	100	60.911.035	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Datuek erakusten dutenez, 114 partidetatik % 80,7 (92 partida) egokitzat hartzen dira generoaren ikuspegitik, hau da, esleitutako aurrekontuaren % 95,9 (58.385.433 €) dira. Bestalde, sailaren analisiaren arabera, partiden % 14,9k (17) ez dituzte egokitasun-irizpideak betetzen, aurrekontuaren % 2 hartzen baitute (1.193.232 €). Azkenik, ez da erantzunik eman partiden % 4,4ri dagokionez (5), eta aurrekontu osoaren % 2,2 dira (1.332.370 €).

Partidak egokitzat sailkatzeko irizpideei dagokienez, sailkapen hau dugu, maiztasun handienetik txikienera antolatuta:

- Lehenik eta behin, partidak egoki gisa sailkatzeko irizpide gisa, 26 partidatan, hiru irizpideen konbinazioa aipatzen da (publiko hartzailea, baliabideak

eskuratu eta kontrolatzea, eta genero-rolak eta ikuspegi estereotipatuak haustea).

- Bigarrenik, lehenengo irizpidea, publiko hartzaileak pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak izatea, 24 partidatan erabiltzen da eksklusiboki.
- Hirugarrenik, publiko hartzailearen irizpidea, baliabideak eskuratu eta kontrolatzekoa eta genero-rolen hausturari dagokiona 4 partidatan ezartzen dira.
- Laugarrenik, askoz ere gutxiago (4 partida), publiko hartzailearen irizpidea eta baliabideak eskuratu eta kontrolatzeko irizpidea konbinatuta erabiltzen dira.
- Azkenik, rola eta estereotipoak hausteko irizpidea partida bakar batean erabiltzen da.

Sailak egindako analisiaren arabera, egokitasun-irizpideak betetzen ez dituzten 17 partida daude guztira (guztizkoaren % 14,9), hau da, 1.193.232 € (aurrekontu osoaren % 2). Funtsean, hornidurak, artikulua eta abar erosteko zuzeneko gastuak dira.



Azkenik, ez da informaziorik eman 5 partidaren (guztizkoaren % 4,4) eta 1.332.370 euroko zenbateko metatuaren (guztizkoaren % 2,2) genero-egokitasunari buruz.

28. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	1	0,9	500.000	0,8
2. maila	33	28,9	31.564.553	51,8
3. maila	37	32,5	25.143.230	41,3
Ez dagokio	17	14,9	1.193.232	2,0
Ed/Ee	26	22,8	2.510.020	4,1
Partidak, guztira	114	100	60.911.035	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Gizarte Politiketako Departamentuaren partida guztien banaketari dagokionez, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren arabera, honako hau ikusten da:

1. mailak partida bat hartzen du; partida guztien % 0,9 eta esleitutako aurrekontuaren % 0,8 (500.000 €). **2. mailan** 33 partida sailkatu dira, guztizko partiden % 28,9 eta aurrekontuaren % 51,8 (31.564.553 €). **3. mailak** 37 partida ditu, guztizkoaren % 32,5 eta esleitutako aurrekontuaren % 41,3 (25.143.230 €). Bestalde, 26 partidak (% 22,8) ez dute sailkatzeko informazio nahikorik eman, eta esleitutako aurrekontuaren % 4,1 dira (2.510.020 €). Azkenik, 17 partida (% 14,9) desegokitzen sailkatu dira eta, beraz, ez da aztertu genero-ikuspegiaren haien integrazio-maila; aurrekontuaren % 2 dira (1.193.232 €).

Genero-berdintasunari lotutako helburuei eta sailean ezartzen diren programei dagokionez, lehen adierazi den bezala, **1. mailan “Indarkeria matxistaren aurkako borroka”** izeneko partida bat identifikatzen da, indarkeria matxistako egoerak prebenitzeko, detektatzeko, laguntzeko eta esku hartzeko helburua duena, biktimak

babesteko, haien bizi-kalitatea hobetzeko eta arazo horretaz sentsibilizatzeko. Lehen adierazi den bezala, 500.000 €-koa da horri lotutako zenbateko espezifikoa.

Bestalde, **2. mailari** dagozkion partidak, 33 partida guztira, ondoko hauek dira, eta helburu eta/edo neurri hauek zehazten dira, genero-berdintasunari dagokionez, baita, zuzenean, partiden eragin-helburu orokorrak ere:

Hurrengo partidei dagokionez, adierazten da horietan genero-berdintasuna sustatzeko ekintza espezifikoak sartzen direla, haiek zehaztu gabe, eta, gainera, genero-pertzepzioa zeharka txertatzen dela:

- **“Prebentzio Programa Hitzaurrea”:** Berdintasuna sustatzeko ekintza espezifikoak sartzea eta genero-ikuspegia zeharka txertatzea.
- **“UNICEF Hitzarmena”:** Berdintasuna sustatzeko ekintza espezifikoak sartzea eta genero-ikuspegia zeharka txertatzea.



- **“Intolerantziaren aurkako Hitzarmena”**: Eskola-jazarpena eta -ziberjazarpena prebenitzea eta haurrei eta nerabeei tratu ona ematea eta haien eskubideak sustatzea.
- **“Terapiak”**: Familia-harremanen kalitatea hobetzea, familiei berregituratze-prozesuetan laguntzea, eta antolaketan eta funtzionamenduan aldaketak sustatzea.
- **“Seme-alaben eta Gurasoen arteko Indarkeria Goiztiarra”**: Nerabeen etxeko portaera-arazoak murriztea edo ezabatzea, etorkizunean indarkeria fisikoa edo indarkeria psiko-emozional larria prebenitzeko, eguneroko egoerei hobeto aurre egiteko trebetasun eta baliabide psikologikoak sustatuz. Gurasoek beren seme-alabekin autoritatea berrezartzen lagunduko dieten trebetasunak eskuratzea, eta haien jokabide oldarkorrak maneiatzen laguntzea. Harreman positiboak sustatzea eta errespetuan eta afektuan oinarritutako familia-giroa sortzea, kohesio handiagoa ekarriko duena.
- **“ADA programa”**: Familiei eta kide guztiei banakako eta/edo taldeko laguntza terapeutikoa, hezkuntza-laguntza eta gizarte-laguntza ematea.
- **“Ezagutu zure Potentziala programa”**: Gurasotasun positiboko irizpideekin ebaluatzea, orientazioa eta jarraipena egiteko, online eta/edo telefono bidezko aholkularitza jasotzeko aukerarekin.
- **“Bidatu kudeaketa-programa”**: Familietan hezkuntza-arloko esku-hartzea ezartzea eta Haurren eta Familiaren Zerbitzuko profesionalen arreta soziala eta psikologikoa eskaintzea.
- **“Haurren Tokiko Plana”**: Haurren eta nerabeen eta haien familien eskubideak betetzen direla bermatzeko udal-ekintza koordinatzea, udal-jarduerak optimizatuz haien bizi-kalitatea hobetzeko, garapen ebolutibo egokia sustatzeko, eta gizartean eskubide osoko herritar gisa parte hartzeko.
- **“Arreta sozialak”**: Babesgabetasun-faktoreen agerraldia edo lehendik dagoen babesgabetasun-egoeraren larriagotzea prebenitzea, kalteberatasun-egoeran dauden familietan kontziliazioa ezinezkoa denean. Familiei laguntza-baliabide bat ematea denbora-tarte jakin batean, eta denbora horretan, hainbat zirkunstantziagatik ezinezkoa zaien seme-alaben arreta- eta zaintza-premiei erantzutea, familia-krisiko egoeretan edo atsedeen-beharretan, normalean gurasoen osasun-arrazoiengatik sortutakoetan. Gurasoei osasuna berreskuratzen, gaitzen eta lan-munduan sartzen laguntzea, eta, aldi berean, seme-alaben arreta egokia bermatzea. Programaren hartzaille diren familiei baliozko erreferentzia bat eskaintzea harreman-dinamikei, hezkuntza-jarraibideei eta abarri dagokienez.
- **“AMAPASE Hitzarmena”**: Banantze- eta dibortzio-prozesuetako baliabideei buruzko sentsibilizazio- eta informazio-jardunaldi bat egitea, elkarrizketa eta erantzukidetasuna sustatuz.



- **“AVAIM-haurrenganako tratu txarrak Hitzarmena”**: "Haurdanik" aldizkariaren 2 zenbaki editatzea eta zabaltzea, haurren eskubideei eta ingurumenari buruzko gaiak biltzen dituzten 2025eko egutegiak argitaratzea, eta haur eta nerabeentzako tratu onaz profesionalak sentsibilizatzeko saioa egitea.
- **“Emozioen Tailerrak”**: Emozioen mundura hurbiltzen hastea, emozioak adieraztea eta haiek sozializatzea erraztuko duten espazioak sustatuz. Metodologia aktibo eta parte-hartzailearen bidez, emozioak (poza, beldurra, afektua, amorrua, harridura, tristura...) identifikatzea, emozioak behar bezala kudeatzeko lehen urrats gisa. Horretarako espazio bat sortzea, emozioak egoera bakoitzean modu positiboan erabiltzeko, adierazteko eta partekatzeo beharrezkoak diren tresnak eskuratzeko.
- **“Gizarte eta Hezkuntza Zentroak”**: Adingabeei hezkuntza-arreta ematea, eta familia osoari aholkularitza, babesa eta laguntza psikosoziala ematea, gurasoek dagozkien rola beren gain har ditzaten. Hezkuntzako esku-hartzea Haurren eta Familiaren Zerbitzuko profesionalen arreta sozial eta psikologikoarekin osatzea.
- **“Haur eta Nerabeen Osasun Mentaleko Programa”**: Osasun mentaleko arazoak ikusaraztea eta desestigmatizatzea, eta bizimodu osasungarriak sustatzea (aisia, kirola, jolasa, osasuna, elikadura, kontsumoa, kultura, arte-hezkuntza...).
- **“Garenok Hitzarmena”**: Haurren eta nerabeen eskubideak ezagutaraztea.
- **“Haurren Partaidetza Programa”**: Beren bizitzaren eta beren hezkuntza- eta gizarteratze-prozesuen protagonista izan behar dutela kontuan hartuta eta hortik abiatuta, ardatz nagusia haur eta nerabeen protagonismoa da. Horretarako, hiru lan-ildo aurreikusten dira: haur eta nerabeen eskubideak sustatzea; haur eta nerabeen parte-hartzea; haur eta nerabeen eskubideen eta parte-hartzearen zabalkundea eta sentsibilizazioa.

Ondoko partida hauei dagokienez, ekintza positibotzat hartzen da baliabideetarako emakumeen sarbide espezifiko eta/edo baliabide horiek eskuratzeko haiei lehentasuna ematea:

- **“Etxegabeentzako Kalea hezkuntza-programa”**: Gizarteratze-ibilbideei berriro ekitea, lotura profesionaletik eta eragile komunitarioetan parte hartuz.
- **“Gizarteratu tailerrak”**: Gizarteratzeko eta laneratzeko prozesuak hobetzea.
- **“Tutoretzapeko etxebizitzaren kudeaketa”**: Autonomiarako trebetasunak eskuratzeko.
- **“Larrialdietako zerbitzuen kontratuak”**: Larrialdiaren irizpidea betetzen duten gizarte-premiei erantzutea, besteak beste, genero-indarkeriakoei.
- **“Aterpe kudeaketa”**: Alojamendua izatea.



- **“Estrada eguneko arreta-zerbitzua”**: Eguna igarotzeko segurtasun-espazio bat izatea.
- **“IRSE Hitzarmena gizarteratzeko laguntza-programa”**

Ondoko partida hauei dagokienez, azpimarratu nahi da helburu eta ekintza espezifikoak txertatzen direla erantzunkidetasuna sustatzeko eta/edo zaintzaren “karga” arintzeko:

- **“Senidegune, gurasotasun positiboko programa”**.
- **“Egokitzen, baterako gurasotasun positiboa Dibortzioak”**: Tresnak eskaintzea gurasoek beren seme-alabak babes ditzaten dibortzioaren aurrean, eta hurrek beren beldur eta emozioei buruz askatasunez hitz egin ahal izateko.
- **“Etxeko Laguntza Zerbitzua”**.

Ondoko bi partida hauei dagokienez, ahalduntze pertsonalarekin lotutako helburuak biltzen dituzte:

- **“Pausoko Erresilientzia”**: Honako eduki hauek lantzea: osasuna eta zaintza etapa honetan, lotura afektiboak, erresilientzia, erantzunkidetasuna, gurasotasun positiboa, haurren hezkuntza-estiloak, kasketak, beldurrak, jeloskortasuna, loa, jolasaren garrantzia eta haien istripuen prebentzioa.
- **Monitoretza Tailerrak”**.

Ondoko partida hauei dagokienez, sexu-indarkeriaren biktima diren adingabeen kalte emozionala konpontzeko helburua adierazten da.

- **“Sexu-abusuen kasuen balorazioa”**: Hurrek sexu-indarkeriaren ondorioz izan dezaketen kalte emozionala baloratzea; jarraitu beharreko esku-hartze

proposamen bat egitea; adingabeen kalte emozionala konpontzea eta familiei laguntza ematea. 22.000 €-ko zenbateko espezifikoa identifikatu da.

Azkenik, ikuspegi orokorrago batetik, honako partida hauek ere bideratzen dira arreta-berdintasuna bultzatzera eta desberdintasunak detektatu eta zuzentzera:

- **“Beste gastu batzuk Funtzionamendua”**: Udal Gizarte Zerbitzuen irudia hobetzea. Premia sozialak eta sortzen ari diren erronkak aztertzea. Pertsonentzako arretaren kalitatea hobetzea. Talde profesionalen jarduna indartzea.
- **“Zaintzaren eta Loturen Plana”**: Pertsonen bizi-kalitatea hobetzea. Pertsonen gizarte-arretako ibilbideetan laguntzea.



11. Ekonomia Sustapenaren, Enpleguaren, Merkataritzaren eta Turismoaren saila

29. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	83	86,5	14.014.103	93,0
Ez	13	13,5	1.055.600	7,0
Ed/Ed	-	-	-	-
Partidak, guztira	96	100	15.069.703	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Taulan ikus daitekeenez, 96 partidetatik % 86,5 (83 partida) egokitzat hartzen dira generoari dagokionez, eta proiektatutako gastuaren % 93 hartzen dute (14.014.103 €). Bestalde, % 13,5ek (13 partida) ez dituzte betetzen genero-egokitasunaren irizpideak, eta aurrekontuaren % 7 hartzen dute (1.055.600 €).

Egokitasun-sailkapena antolatzen duten irizpideei dagokienez, honako hau esan daiteke:

- Lehen irizpidea, partidak publiko hartzaile gisa ditu pertsona fisikoak, juridikoak eta/edo kide anitzeko organoak eta, beraz, zuzenean edo zeharka, emakumeei, gizonei eta LGTBI pertsoneri eragin diezaieke. Hau irizpide eskusibo gisa erabiltzen da 62 partidatan.
- Bigarren irizpidea, partidak baliabideen eskuragarritasunean eta kontrolean eragina izan dezake, eta garrantzitsua da, 23 partidarekin baitago eskusiboki lotuta.
- Lehen eta bigarren irizpideen konbinazioa 8 partidatan ematen da

30. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	-	-	-	-
2. maila	11	11,5	4.384.975	29,1
3. maila	61	63,5	9.056.128	60,1
Ez dagokio	13	13,5	1.055.600	7,0
Ed/Ee	11	11,5	573.000	3,8
Partidak, guztira	96	100	15.069.703	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Sailaren partidak genero-ikuspegiaren integrazio-mailaren arabera banatzeari dagokionez, analisi hau aurkezten da:



2. maila 11 partidekin lotzen da, guztizkoaren % 11,5 eta esleitutako aurrekontuaren % 29,1 osatzen dute (4.384.975 €). Bestalde, **3. mailak** 61 partida hartzen ditu, hau da, guztizkoaren % 63,5 eta aurrekontuaren % 60,1 hartzen dute (9.056.128 €). Aldez aurretik desegokitzen hartu diren partidei dagokienez, 13 partida (% 13,5) dira eta 1.055.600 €-ko aurrekontu-esleipena dute, hau da, guztizkoaren % 7. Azkenik, ez da behar adina informazio eman 11 partidari buruz (% 11,5) genero-ikuspegiaren duten integrazio-maila sailkatzeko, eta aurrekontu osoaren % 3,8 (573.000 €) hartzen dute.

2. mailako gisa sailkatutako partidei dagokienez, hau da, genero-berdintasunaren arloko helburuak, ekintzak edo neurriak berariaz biltzen dituzten partidei dagokienez, 11 identifikatu dira guztira. Adierazi behar da, partida horiei dagokienez, eta oro har, desberdintasunak ezabatzea sustatzen duten partidak direla, eta ez dela zehaztu, partida batean izan ezik, genero-berdintasunaz duten ikuspegia.

- **“GPS Orientazio Profesionala Berdintasunean”**: Neska-mutilek beren bidea askatasunez aukeratu ahal izateko helburuarekin, rol profesional tradizionaleri jarraitu gabe. Horri lotutako zenbateko espezifikoa 30.000 €-koa da.

Ondoko partida hauek “langabeei zuzendutako ekintza” gisa definitzen dira:

- **“Beste Enplegu Plan batzuk Udala 2. kap.”**
- **“Eskualdeko XIII. Enplegu Plana Lanbideren ekarpena 2025-2026”**
- **“Eskualdeko XII. Enplegu Plana Lanbideren ekarpena 2024-2025”**
- **“Gazte Enplegu Plana 2024-2025 Lanbideren ekarpena”**
- **“Gazte Enplegu Plana 2025-2026 Lanbideren ekarpena”**
- **“Eskualdeko Enplegu Plana 1. kap.”**
- **“Orientazio eta Enplegu Ekintzak”**

Ondokoak, berriz, langabezia dauden edo enplegua hobetu nahi duten pertsonen enplegarritasunari zuzendutako ekintza gisa:

- **“Prestakuntza”**

Azkenik, batetik pertsona kalteberei eta bestetik ekintzaileei zuzendutako ekintza gisa, honako partida hauek agertzen dira:

- **“Lehentasunezko kolektiboak enplegatzea bultzatzea”**, pertsona kalteberei zuzenduta, batez ere langabeei.
- **“Ekintzaileei laguntzea”**, ekintzaileei zuzendutako informazio-, orientazio-, aholkularitza- eta prestakuntza-jardueren multzo gisa, beren enpresa-proiektua zehazteko eta abian jartzeko prozesuan laguntzeko.

12. Segurtasun saila



31. taula. Sailaren partida guztien banaketa, egokitasunaren eta zenbatekoaren balorazioaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
Bai	12	32,4	911.800	23,0
Ez	21	56,8	1.077.000	27,2
Ed/Ed	4	10,8	1.967.000	49,7
Partidak, guztira	37	100	3.955.800	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Segurtasun Sailaren partiden guztizko banaketari buruz aurkeztutako datuek erakusten dutenez, guztizko 37 partidetatik % 32,4 (12 partida) egokiak dira genero-ikuspegiarekiko, eta esleitutako aurrekontuaren % 23 (911.800 €) hartzen dute. Aitzitik, % 56,8k (21 partida) ez dituzte egokitasun-irizpideak betetzen, eta aurrekontu osoaren % 27,2 hartzen dute, 1.077.000 euroko zenbatekoarekin. Azkenik, partiden % 10,8k (4 partida) ez dute sailkatzeko informazio nahikorik ematen, eta aurrekontu osoaren % 49,7 hartzen dute (1.967.000 €).

Partidak egokituz jotzeko arrazoiei dagokienez:

- Lehen irizpide/arrazoia, Inpaktua Askotariko Biztanlerian (10 partida eksklusibo)
- Hirugarren irizpidea, rol eta ikuspegi estereotipatuen haustura, partida bakarrean erabili da eksklusiboki.
- Lehenengo eta bigarren irizpideak, baliabideetarako sarbidea, modu konbinatuan erabili dira partida batean

32. taula. Saileko partida guztien banaketa, genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailaren eta zenbatekoaren arabera.

	Partidak		€	
	Abs.	%	Abs.	%
1. maila	-	-	-	-
2. maila	3	8,1	440.000	11,1
3. maila	8	21,6	451.800	11,4
Ez dagokio	21	56,8	1.077.000	27,2
Ed/Ee	5	13,5	1.987.000	50,2
Partidak, guztira	37	100	3.955.800	100

Guk geuk egina, udal-sailek emandako datuetan oinarrituta.

Egokituz hartzen diren partidetan genero-ikuspegiaren egungo integrazio-mailari dagokionez, 2. eta 3. mailetan sailkatuta daudenak nagusitzen dira.

2. mailan 3 partida daude, hau da, guztizkoaren % 8,1 eta esleitutako aurrekontuaren % 11,1 (440.000 €). Bestalde, **3. mailan** 8 partida sartu dira, hau da, partiden % 21,6 eta aurrekontuaren % 11,4 (451.800 €). Bestalde, partiden % 56,8 (21 partida) desegokituz sailkatu dira, aurrekontuaren % 27,2 (1.077.000 €). Azkenik, partiden % 13,5k (5 partida) ez dute katalogatzeko informaziorik, eta kasu horretan aurrekontu osoaren ehuneko handiena osatzen dute, % 50,2 (1.987.000 €).



Sail honek genero-berdintasunaren arloan lantzen dituen helburuak eta horiei lotutako programak modu kualitatiboan eta deskriptiboan banakatzeari dagokionez, **2. mailan** honako programa hauek daude:

- **“Aldagelak eta uniformeak”**: kontratu bidez aldagelak eta uniformeak erostera bideratutako partidak. Emakumeen eta gizonen arteko jantzien premia bereziak kontuan hartzen direla nabarmendu daiteke, eta horri buruzko klausula espezifiko bat ezartzen da pleguetan.
- **“Bestelako hornidurak eta gastuak”**: partida honen barruan hainbat ekintza bitzen dira, autodefentsa feministako ikastaroak egiten dira indarkeria matxistaren biktimentzat, eta genero-indarkeriaren unitatean diharduten eragileentzat. Urtero horrelako ikastaro 1 edo 2 egiten dira. Identifikatutako zenbateko espezifiko gisa 938,10 € daude esleituta, ikastaro bakoitzaren ohiko prezioa, alegia.

6. ONDORIO ELEMENTUAK

Atal honetan, definitutako ondorioak aurkeztu eta garatu dira, bai datuen analisiari dagokionez, bai garatutako prozesuari dagokionez –kontzeptu- eta metodologia-kontuak kontuan hartuta–, eta elementu positiboen eta hobekuntza-elementuen ikuspegia mantendu da, aurreko ekitaldian sortutako eskemari jarraituz.

Ondorioei dagokienez, aurreko ekitaldian sortutakoak ere kontuan hartzen dira; hala, izaera estrategikoko epe ertain-luzeko prozesu-ikuspegia sortzen da.

Era berean, ondorioen arabera, hurrengo aurrekontu-ekitaldietan garatu beharreko hurrengo urratsak proposatzen dira.

6.1. Egindako datu-azterketari buruzko ondorioak

Egindako azterketa kontuan hartuta, bloke atal honetan egindako ariketaren elementu esanguratsuenak bildu ditugu biltzen dira:



ANÁLISIS ASOCIADO		INFORMACIÓN MÁS SIGNIFICATIVA
Datos más relevantes sobre los datos facilitados por los departamentos, visión global.		
Sailen parte-hartzea		Gasteizko Udala osatzen duten sail guztiek parte hartu dute prozesuan.
Laginaren pisua guztizkoarekiko		Analisiaren unibertsoa 829 partidek osatu dute, guztira 285.828.038 €. Analisi-unibertso horretan ez dira sartzen langileen gastuen 1. Kapitulua (Funtzio Publikoaren Saileko Berdintasun Zerbitzuko eta berdintasuneko langileen 1. Kapitulua izan ezik), finantza-pasiboen 9. Kapitulua, ez eta udal-enpresak eta erakunde autonomoak ere.
Generoaren araberako egokitasuna		Aztertutako partiden %64,5 generoarekiko sentiberak dira, eta %30,3 desegokitzat jo dira.
Genero-ikuspegiaren egungo integrazio-maila		Partiden % 1,7 1. mailako partidatzat definitu dira, eta horrek 1.855.260 euroko gastua suposatzen du (analisi-unibertso osoaren % 0,6). 2. mailakotzat partiden % 13,9 definitu dira (72.311.266 €, guztikoaren % 25,3a) eta 3. mailakotzat partiden % 42,6 (121.711.332 €, guztikoaren % 18,1a).
Partidak GJHekin lotzea		11. GJHa. Komunitate eta hiri jasangarriak, 8. GJHa Lan duina eta hazkunde ekonomikoa, 10. GJHa. Desberdintasunak murriztea eta 4. GJHa. Kalitatezko hezkuntza dira nagusi, aztergai diren partiden % 25 baino gehiago.
5.GJH: Genero berdintasuna		<p>5.GJHa Genero berdintasuna, (44) partiden %7,1ean agertzen da, Alkatetza, Harreman Institutuzionalak eta Berdintasuna, Gizarte Politikak, Kultura eta Hezkuntza, Ogasuna, Sustapen Ekonomikoa eta Enplegua, Merkataritza eta Turismoa sailetan kokatuz.</p> <p>Ikus daitekeenez, 5.GJH-arilotutako aurrekontuaren % 64,5. Genero berdintasuna (6.501.670€) 2. mailako partidekin lotzen da, eta % 13,4 1. mailako partidekin. Azken maila horri dagokion zenbatekoa 1.350.100 €-koa da.</p>
5. GJH-aren jomugak.		<p>Datuek erakusten dutenez, hauek dira erreferentzia gehien dituzten jomugak -Esku-hartzeen artean 5.GJH.a identifikatu duten partidetan-:</p> <ul style="list-style-type: none">- 5.5 jomuga. Emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra zihurtatzea, baita lidergoko aukera-berdintasuna ere, bizitza politikoko, ekonomikoko eta publikoko maila erabakitzaile guztietan. Aztertutako 254 partidetatik 194 partidatan (% 70,5).- 5.1. jomuga, diskriminazio-mota guztiei amaiera ematen diena, aztertutako partidetatik 135etan (% 49,1) agertuz.- 5.2. jomuga, emakumeen eta nesken aurkako indarkeria-mota guztiak ezabatzeke, 51 partidetan ageri dena (% 18,5).



Publikoak, 1. dimentsioa	<p>Datuek erakusten dutenez, erreferentziarik handiena duen publikoa biztanleria orokorra da, aztertutako 350 partidetatik 340 agertzen baitira (partida guztien % 97,1).</p> <p>Lehen dimentsioan erreferentzia gehien duen bigarren publikoa emakumeena da –ez modu eskusiboan–, eta 34 partidatan islatzen da (partida guztien % 9,1).</p> <p>Azkenik, publiko gisa LGTBI pertsonak dituzten partidak azterketarako kontuan hartutako 14 partidatan agertzen dira, eta udal agendan sexu eta genero aniztasuna integratzeko egiten ari den lanari dagozkio.</p>
Publikoak, 2. dimentsioa	<p>Partiden xede den publikoaren bigarren dimentsioa kontuan hartuta, gazteak eta helduak, hurrenez hurren, publiko gisa ageri dira aztertutako partida guztien (233 partida) %87,1ean (203 partida) eta %79,4an (185 partida).</p> <p>Hirugarren esku-hartzeak haur eta nerabeei zuzenduta daude, aztertutako 233 partidetatik 148tan (% 23,2).</p>
Sailen azterketarik dagokionez.	
<p>Datu nagusia garatutako prozesuari buruzkoa da; horri esker, sail guztiek eman dute informazioa. Sail bakoitzeko datu garrantzitsuenak txostenaren gorputzean jasota daude, eta ez dira hemen jasotzen, haien hedadura gehiegi ez luzatzearren.</p>	

6.2. Egindako prozesuari buruzko ondorioak.

Positiboak:

- 2022an lehen aldiz martxan jarritako metodologia egonkortu egin da, aldaketaren batekin. Metodologia horrek beharrezko baldintzak sortu ditu udal-sail guztien parte-hartzea bermatzeko, kontzeptu eta prozesu aterki berari, kode komun bati, kasu eginez. kontzeptuzko eta prozesuko aterki berari eta kode komun bati jarraiki.
- Aurrera egin da udal aurrekontuen proiektuaren ikuspegi orokorra lortzeko helburuan, eta, azken finean, generoaren ikuspegitik duen eragina baloratzeko helburuan.
- Sail guztiek erantzun positiboa eman dute, eta etengabe aritu dira informazioa eta aholkularitza ematen informazioa emateko (sentsibilizazioa, prestakuntza eta laguntza teknikoa).
- Nabarmen aurreratu da partiden informazioa eta karakterizazioa sortzen, bai oinarritzko elementu kontzeptualei dagokienez, bai horiei lotutako partida eta helburuen deskribapenei, berdintasun-helburu eta -neurrien identifikazioari eta baita horietarako aurrekontu-hurbilketa espezifikoari dagokienez ere.

Hobetzekoak:



- Egia da aurrerapauso handiak egin direla lehenengo azterketa-ekitaldiari dagokionez, eta oraindik ere baloratzen da informazio-maila handiagoa lortzeko beharra, analisi kuantitatiboan zein kualitatiboan sakontzeko, batez ere honako azterketa-elementu hauei dagokienez: partiden deskribapena, partidei lotutako berdintasun-helburuak, berdintasunari lotutako zenbateko espezifikoak eta partiden xede diren publikoak.
- Era berean, informazio gehiago sortu behar da, bai partidei eta horiek xehatzen diren ekintza-lerroei edo programei buruz, bai aurrekontu-zenbatekoei buruz.
- Azkenik, komenigarria litzateke departamentuekin batera aztertzea partida batzuei buruz egiten dituzten balorazioak, azterketa sakontzeko eta hobetzeko.

6.3. Hurrengo urratsak identifikatzea eta definitzea – hurrengo ariketak.

Prozesuari dagokionez:

- Metatze-logikarekin jarraitzea, azterketan udal-erakunde eta -sozietateak sartzeari baloratuz, epe luzeagoan bada ere.

Datuen azterketa, hurrengo ekitaldiak:

- Garrantzi potentzialaren kontzeptua artikulatzea, partiden potentzialaren eta egungo errealitatearen arteko distantzia aztertzen hasteko.
- Sortutako informazioaren maila hobetzea, batez ere aurreko puntuan zehaztutako alderdiei dagokienez.
- Zenbateko zehatzak identifikatzeko analisian sakontzen jarraitzea.
- Oro har, azterketa kualitatiboan sakontzea, partida batzuen berriazko azterketa frogatuz, logika metagarrian, partida horien definizioan eta artikulazioan bertan lan egiteko, genero-berdintasuna ardatz hartuta.
- Partidetan antolatzen diren berdintasunerako prozedura eta tresnekin zerikusia duten informazio-eremuak aztertzea.
- Langile-gastuen 1. kapituluari lotutako partidak aztertzeke irizpideak zehaztea; horietako batzuk analisian sartzeari.